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■OśOśrodki Polskiej Misji Katolickiej we Francji 1
zapraszająna - letni wypoczynek
Domy PMK, zarządzane przez Stowarzyszenie Concorde, pro
wadzone są przez wspólnoty zakonne, a o ich standard zabie
ga wyspecjalizowany personel. Wszystkie nasze Ośrodki da
ją możliwość różnorodnego rodzaju pobytów: od kilkudnio-

L.
wych do tygodniowych czy nawet dłuższych. Przystępne ce
ny pozwalają na korzystanie z ich propozycji wszystkim za
interesowanym. W niektórych przypadkach Stowarzyszenie 
udziela zniżek.

Po il
Pobyt w Lourdes - Polski Dom Pielgrzyma
Dom «Bellevue», położony na zboczu wzgórza dominujące
go nad sanktuarium Maryjnym, prowadzony jest przez siostry 
Najświętszej Rodziny z Nazaretu. W ciszy i pośród otaczają
cej zieleni, z widokiem na pasmo Pirenejów można wypocząć, 
spędzić czas na medytacji i modlitwie. Dom dysponuje rów-

! nież pokojami dla osób niepełnosprawnych. Maison de la Mis- 
1 sion Catholique Polonaise BeLLEVUE - Route de Bartres, 65100 

J Lourdes; tel.: 05 62 94 91 82, fax 05 62 42 08 75; e-mail: pmk- 
I lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

Pobyt w regionie paryskim - La Ferte sous Jouarre
Dom PMK, położony 66 km od Paryża, jest idealnym miejscem na 
wypoczynek, dni skupienia, rekolekcje czy seminaria. Przyjmu
je osoby (indywidualnie) oraz grupy pielgrzymkowe i turystyczne. 
Duże sale, piękne parkowe otoczenie, pozwalają na organizację róż
nych uroczystości rodzinnych oraz przeżywanie świąt w serdecz
nej polskiej atmosferze. Dom znajduje się ok. 30 min od Disney
landu. Maison de la Mission Catholique Polonaise - 31, rue d’Hugny, 
77260 La Ferte sous Jouarre, tel./fax 01 60 22 03 76 lub 09 50 38 
40 92; e-mail: pmk.laferte@free.fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

Pobyt na Korsyce V 2 Pobyt na Korsyce - Dom św. Jacka
Położony w pięknym parku oliwnym, 2 km od morza i 6 km od

a
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II Bastii na Cap Corse, Dom św. Jacka przyjmuje przez cały rok zor
ganizowane grupy rekolekcyjne, grupy turystyczne oraz wszyst
kie osoby pragnące wypoczynku i ucieczki od hałasu dnia po
wszedniego. Przyjmuje gości z okazji świąt. Cieszy się sympa-
tią miejscowej społeczności korsykańskiej, z którą organizuje 
wspólne uroczystości. Maison Saint Hyacinthe - 20200 Santa 

I Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel/fax: 04 95 33 28 29; 
I e-mail: mshcorse@yahoo.fr; www.maison-saint-hyacinthe.com

Pobyt w Bretanii - Dinard - Willa «La Vistule»
Willa ta jest charakterystycznym przykładem rezydencji nadmor
skiej z końca 19. wieku. Usytułowana jest 100 m od morza. Jest 
ona własnością Towarzystwa Historyczno-Literackiego. Od czerw
ca 2007 r., po generalnym remoncie i starannym unowocześnieniu 
wnętrz, willa jest zarządzana przez Stow. Concorde. Villa « La Vi- 
stule » - 5, rue de la Vistule; 35800 Dinard - St. Enogat; tel. 02 99 
46 71 71; e-mail: la.villa.vistule@onet.eu

Willa „La^^istule
Dinard^ ‘łf
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I Pobyt w Sologne Dom Bożego Miłosierdzia - La Ferte Imbault
Otoczony lasem Dom Bożego Miłosierdzia położony jest w dolinie zam
ków nad Loarą. Pomyślany jest, jako miejsce głoszenia miłosierdzia Bo
żego oraz świadczenia miłosierdzia wobec człowieka. Zapraszamy na re
kolekcje, dni skupienia i wypoczynek. Dom jest otwarty cały rok, dyspo
nuje pokojami dla niepełnosprawnych. Można się tu zatrzymać zwiedza
jąc Francję.
Maison de la Misericorde - Rothere, 41300 la Ferte Imbault; tel/fax 02 54

I 96 20 28; port.: 06 79 56 10 41: e-mail: misericordedivine.pmk@interia.
eu; www.jesusmisericordieux.blogspot.frI a

mailto:lourdes@club-internet.fr
http://www.pmklourdes.blogspot.fr
mailto:pmk.laferte@free.fr
http://www.pmkjouarre.blogspot.fr
mailto:mshcorse@yahoo.fr
http://www.maison-saint-hyacinthe.com
mailto:la.villa.vistule@onet.eu
http://www.jesusmisericordieux.blogspot.fr
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Telegram o... Unijczykach
Celowo piszę o... „Uujczykach” a nie -jak Pan Bógprzyka- 
zał - o Bogobojnych Europejczykach, bo chodzi tu bardziej 
o pewną mentalność... zmutowaną, niż o „rasę” - ucho
waj Boże, czy inny adres zamieszkania. Swojego czasu ks. 
Tischner .popularyzował bardzo trafne określenie „homo 
sovietikius”, by opisać mentalność będącą smutną konse
kwencją komunistycznej indoktrynacji... mas, elit i nie
letnich nawet osóbek też. Istotą zjawiska było zdemolo

wanie, przez różnych domorosłych inżynierów dusz, naturalnie przypisanej 
człowiekowi kontynentalnej cywilizacji logiki, moralności i emocji. Powsta- 
je wówczas, jak przekonywaliśmy się na własnej skórze, zdegenerowana 
osobowość niewolnika... określonej ideologii. Człowiek przestoje kierować 
się wówczas własnym rozumem, ludzkimi prawami i odruchami własnej 
natury, z jej transcendencją, a staje się przedmiotem kreowanych sztucz
nie przemian... postępowych oczywiście. Podświadomie przyjmije narzu
cane mu stereotypy nily-szczęśćia i niby-dobra za swoje, jedynie popraw
ne, poglądy. Przestaje lyć wolnym człowiekiem, o wolnej woli i... sumieniu. 
Odnoszę wrażenie, że ^treraz włąśnie - w przyspieszonym tempie - stajemy 
się takimi właśnie bezwolnymi... „ Un.jczykami”, żeby użyć zgrabnego neo-
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, . r w numerze między innymi:
logizmu z tytułu, czyli więźniami ideologu, wdrażanej parforce przez... _
Bruksel.k.ę, tzn. urzędasów i doktrynerów Unii Europejskiej. To chyba dla- 1 Przychodzi do każdego z nas — str. 4 
tego coraz więcej wokół „genderowców” wszelkiej maśći i mentalności, co w 1 Love maj'owe — str. 8
uniesieniu i z zapamiętaniem wymachują unjnymi szturmówkami prze- 1 Les frustres — str. 11
ciw „biało- czerwonej” i denuncjują swoich rodaków w brukselskiej centra- 1 Nagich przyodziać! (3) — str. 12
li, jak nie przymierzając nieszczęsny Pawko Morozow. PO. | Baśń o chytrym Kopciuszku — str. 13

Clinton lepsza dla Polski niż Trump?
Jeszcze nigdy wybory prezydenta USA nie miały dla Polski takiego znaczenia, jak te jesienią 2016 roku.

Jan Engelgard

N ie ma co ukrywać, że polityka polska jest funkcją naszych relacji tonu na Bliskim Wschodzie i w Europie Wschodniej, osłabieniem 
z Ameryką, nadal, mimo pewnych zmian, Polska jest najbar- więzi trans-atlantyckiej, dramatem uchodźców, który destabili

dziej proamerykańskim krajem w Europie, a może i na świecie. Do zuje Unię”. Na zakończenie pisał: „W dzisiejszych, niestabilnych 
tej pory polska prawica zawsze sekundowała kandydatowi Repu- czasach Ameryka potrzebuje odpowiedzialnego, ale odważnego 
blikanów, a lewica Demokratom. Utrzymujący się u nas mit Ronalda prezydenta, zaangażowanego w rozwiązanie problemów świata. 
Reagana utrwala tę tendencję. Jednak w tym roku obserwujemy Człowieka na miarę Woodrowa Wilsona, Harry’ego Trumana czy
zadziwiające zjawisko - polska prawica nie wie co robić w obliczu Ronalda Reagana. Z obecnych kandydatów do tego wzoru zbliża
programu i poglądów, praktycznie pewnego nominacji Partii Repu- się senator z Florydy Mario Rubio”.
blikańskiej, Donalda Trumpa. Co tak niepokoi polską prawicę?

Zacytujmy kilka opinii. „Zawsze sympatyzowałem z republi- Wreszcie „Gazeta Polska”. Biada nad lewicową Hillary Clinton, 
ale konkluduje: „Jednak to właśnie Hillary Rodham Clinton patrzy

kanami, ale w tej sytuacji nie mamy wyjścia. Wszyscy Polacy znacznie bardziej trzeźwo na politykę Moskwy niż showman Trump
powinni trzymać kciuki za Hillary Clinton. Koncepcja polityki 
zagranicznej, którą prezentuje Trump, jest dla Polski, Europy Środ-
kowej skrajnie niebezpieczna” - powiedział Jarosław Gowin, mini-
ster szkolnictwa wyższego w rządzie PiS. Z kolei Jędrzej Bielecki, 
publicysta umiarkowanie prawicowej „Rzeczpospolitej”, pisał nie 
tak dawno: „Dla Polski Clinton w Białym Domu to jednak tylko 
mniejsze zło, a nie wymarzone rozwiązanie. To była sekretarz
stanu była autorką „resetu z Rosją”, to ona pomagała Barac 
kowi Obamie w prowadzeniu izolacjonistycznej polityki zagra 
nicznej, która skończyła się załamaniem wpływów Waszyng
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Uroczystość 
Najświętszej Trójcy

wyrabia wytrwałość, a wytrwałość — wypróbowaną cnotę, wypró 
bowana zaś cnota — nadzieję. A nadzieja zawieść nie może, ponie 
waż miłość Boża rozlana jest w sercach naszych przez Ducha Świę 
tego, który został nam dany.

I -

psalm responsoryjny
Refren: Jak jest przedziwne imię Twoje, Panie!

ewangelia J 16, 12-15

drugie czytanie
Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Rzymian

Słowa Ewangelii wg św. Jana
Jezus powiedział do swoich uczniów: «Jeszcze wiele mam wam 

Rz 5, 1-5 do powiedzenia, ale teraz znieść nie możecie. Gdy zaś przyjdzie 
On, Duch Prawdy, doprowadzi was do całej prawdy. Bo nie

Bracia: Dostąpiwszy usprawiedliwienia dzięki wierze, zacho- będzie mówił od siebie, ale powie wszystko, cokolwiek usły
wajmy pokój z Bogiem przez Pana naszego, Jezusa Chrystusa; szy, i oznajmi wam rzeczy przyszłe. On Mnie otoczy chwałą, 
dzięki Niemu uzyskaliśmy na podstawie wiary dostęp do tej łaski, ponieważ z mojego weźmie i wam objawi. Wszystko, co ma 
w której trwamy, i chlubimy się nadzieją chwały Bożej. Ale nie Ojciec, jest moje. Dlatego powiedziałem, że z mojego weźmie
tylko tym, lecz chlubimy się także z ucisków, wiedząc, że ucisk i wam objawi». □

Przychodzi do każdego z nas ks. Maciej Lewandowski

Pewnego razupewien wielce dostojny profesor miał wykład o Trójcy Świętej. Z wielkim znawstwem i upodobaniem żonglował 
ukutymi przez teologię, w ciągu wieków, trudnymi łacińskimi terminami. Po skończonym wykładziejeden ze słuchaczy zwrócił się 
do niego zpełnym szacunku zapytaniem: „Przewielebny ojcze, to wszystkojest niezmiernie piękne, lecz chciałbym wiedzieć, w jaki 
sposób może mi się przydać w pracy duszpasterskiej lub dopomóc w modlitwie ?” Na co profesor odpowiedział zdecydowanie: „.Ależ 
mój drogi, to nie ma z tym w ogóle nic wspólnegol” (Filip Ferlay).

Można by w dzisiejszą uroczystość pró- takie pragnienia. Gdzie szukasz tych relacji? sam człowiek wyłącza się z Komunii. Bóg 
bować kolejny raz zgłębić tajemnicę Bóg proponuje Ci dziś swoją „paczkę”: Ojca, kocha człowieka i chce by on żył w komunii,

Trójcy Świętej. A może lepiej zapytać — jak który Cię nigdy nie przekreśli i zawsze będzie ale jeśli człowiek sam to odrzuca, odchodzi,
słuchacz z tej anegdoty: „jakie odniesienie Cię kochał, Syna, który umarł na krzyżu, i Bóg jest bezsilny. Gdy przeczytałem infor-
do mojego codziennego życia ma ta prawda abyś mógł żyć w niebie, i Ducha, który da Ci mację o tym wydarzeniu, zrobiło mi się bardzo
o Bogu Trójjedynym? Czy ma to jakikolwiek wewnętrzną moc, pokój i miłość. Ta wspólnota smutno. Po pierwsze, bo ktoś nie uszanował
związek z tym, co się dzieję w świecie? Czy życia i miłości Trójcy Świętej określana jest Boga, którego kocham całym sercem. Po
dzisiejszą uroczystość można jakoś powiązać po grecku koinonia, a po łacinie communio^ drugie smutek wynikał z tego, że Bóg przyI -
np. z niedawnymi wydarzeniami w Polsce, Coś Ci to przypomina? Komunia!
w Legnicy czy Jaśle?”

chodzi do człowieka z propozycją Komunii,
Tak, podczas Mszy św. możesz wejść a jednak człowiek odrzuca najwspanialszy

Kiedyś małe dziecko szczerze wyznało, że w tą wspólnotę poprzez Komunię - przy- dar, jaki może otrzymać.
„Bóg jest_ rodziną!”. Myślę, że to dobra intu- jęcie Jezusa. Ostatni cud Eucharystyczny Dziś Bóg w Trójcy Jedyny przychodzi do
icja. W rodzinie mamy trzy rodzaje relacji: ja w Legnicy czy Sokółce (fot.) jest dla mnie każdego z nas z tym wspaniałym darem —
w relacji do rodziców, ja w relacji do rodzeń- kolejnym wołaniem Boga — to JA JESTEM darem wspólnoty miłości, darem „rodziny”,
stwa, i ja w relacji do siebie, swojego wnętrza”, w tym kawałku chleba, żywy i prawdziwy darem Komunii. On już zrobił, co mógł i jest
Co to ma wspólnego z Trójcą? Bóg. Z miłości do Ciebie umarłem na krzyżu na wyciągnięcie ręki. Jak, Ty, dziś odpowiesz

W Piśmie Św. spotykamy Boga, który i daję Ci swoje Ciało, abyś był zbawiony. na to zaproszenie? Co zrobisz z tym darem? 
jest „ponad” — to nasz Ojciec — serdeczny, „Uczta Baranka”, trochę jak rodzinny posiłek Czy zechcesz wejść w życie Trójcy, aby Bóg
miłosierny, szanujący wolność swoich dzieci, . . . . .
zawsze gotowy do przebaczenia. Spoty- niem, zrozumieniem, w radosnej atmos- Synem i Bogiem Duchem Św.?

— wszyscy połączeni miłością, przebacze- stał się dla Ciebie Bogiem Ojcem, Bogiem

kamy tam również Boga, który jest „obok” ferze, dzielący się posiłkiem, przyjmujący
— Jezusa, który stał się człowiekiem, naszym podawane sobie smakołyki i przekazywane
bratem. Spotykamy w końcu Boga, który jest następnym. Chciałbyś być na takim posiłku? 

„wewnątrz” — Ducha Św., który mieszka w nas. To tylko niedoskonały obraz tego, co dzieje 
„Wszystko, co ma Ojciec, jest moje” słysze- się podczas Mszy św. Cała Trójca zaprasza 

liśmy w Ewangelii. Oto najwspanialsza Cię do „rodzinnego” posiłku i do Komunii.
wspólnota — dzielić się wszystkim i wszystko A to, co wydarzyło się w Jaśle? Czy
mieć wspólne. Taka jest Trójca — wspólnota wyobrażasz sobie, że w domu, w którym
miłości. Ale Bóg nie jest zamkniętą „rodziną”. panuje atmosfera zrozumienia, zaufania,
Jezus zapewnia nas, że Duch Prawdy weźmie w którym każdy miłuje każdego, pomaga 
od Niego i nam objawi, a św. Paweł precy- innym, jest ktoś, kto śmieje się np. z ojca, kpi
zuje to w II czytaniu: „Miłość Boża rozlana sobie z brata? Myślę, że w takim kontekście
jest w sercach naszych przez Ducha”. A więc trzeba patrzeć na to, co tam się wydarzyło. 
i Ty, i ja zaproszeni jesteśmy do tej „rodziny”, Profanacja Najświętszego Sakramentu, żarty
wspólnoty miłości. z krzyża i Jezusa są przejawem braku miłości

Wielu dziś ludzi nie chce z tego skorzystać. i poszanowania Boga. Jeśli ktoś obrażałby 
Wolą szukać swoich grup i paczek, w których Twoją rodzinę, kpił sobie z nich, żartował, 
będą czuli się dobrze, gdzie będą doświad- a nawet krzywdziłby ich, czy pozostałbyś 
czali akceptacji i „miłości”. Często w domach obojętny? Dlatego Kościół broni Świętości 
już nie mają takiej atmosfery, więc szukają jej Boga i wymaga szacunku do Tego, kogo
u kolegów i koleżanek, w kontaktach z dziew
czynami i chłopcami. Ty też masz w sobie

kocha. Dlatego karą za takie grzechy jest 
ekskomunika. Choć lepiej powiedzieć, że to

□
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Zmarł Abp Tadeusz Gocłowski
We wtorek, 3 maja, o godz 16.12 zmarł w szpitalu w Gdańsku, po ciężkiej chorobie 
abp Tadeusz Gocłowski, emerytowany metropolita gdański.

21 kwietnia abp Gocłowski przeszedł drugi, 
bardzo rozległy wylew. Lekarze Uniwer-

syteckiego Szpitala Klinicznego, gdzie prze -
bywał, określali jego stan, jako bardzo ciężki,
a nawet krytyczny. O modlitwę w intencji wie
loletniego pasterza archidiecezji gdańskiej 
apelował abp Sławoj Leszek Głodź, metro

-
-

polita gdański. W tym roku przypadała 60. 
rocznica święceń kapłańskich i 33. biskupich 
abp Gocłowskiego.

Abp Tadeusz Gocłowski urodził się 16 
września 1931 roku w Piskach. Jest absol
wentem gimnazjum księży misjonarzy 
w Krakowie, w szeregi, których wstąpił po 
maturze. Święcenia kapłańskie przyjął 24 
czerwca 1956 r. w Krakowie. Był doktorem 
prawa kanonicznego. Studiował na KUL 
i w Rzymie. Pełnił funkcję wizytatora zgroma 
dzenia misjonarzy, trzykrotnie był rektorem 
seminarium duchownego w Gdańsku.

-

23 marca 1983 r. został mianowany 
biskupem tytularnym Benevento i biskupem 
pomocniczym biskupa gdańskiego Lecha 
Kaczmarka, konsekrowany 17 kwietnia 1983 
w Bazylice Mariackiej w Gdańsku. 31 grudnia 
1984, po śmierci biskupa Lecha Kaczmarka,
został mianowany biskupem gdańskim, od 
25 marca 1992 był arcybiskupem metropo 
litą gdańskim. Sprawowanie urzędu zakoń 
czył 26 kwietnia 2008 r.

-
-

Przez wiele lat był członkiem Rady Stałej 
Episkopatu Polski, w latach 1996-2004 
współprzewodniczącym Komisji Wspólnej 
Episkopatu i Rządu. Od 1992 r. był także 
przewodniczącym Komisji Episkopatu ds. 
Duszpasterstwa Ludzi Pracy, a następnie 
po likwidacji tej struktury krajowym dusz>

pasterzem ludzi pracy w latach 1996-2008.
Ponadto był moderatorem krajowym Dusz 
pasterstwa Ludzi Morza. W strukturach

-

Episkopatu Polski pełnił funkcję referenta 
ds. biskupów emerytów. Był także wice-
przewodniczącym Rady Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”.

Za swoją działalność otrzymał wiele
odznaczeń i tytułów. W 2003 został laure 
atem Medalu Świętego Brata Alberta.

-
W 2006 otrzymał Złoty Medal Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis, przyznawany przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
W 2011 r. został odznaczony przez prezydenta 
Bronisława Komorowskiego Orderem Orła 
Białego. Był honorowym obywatelem m.in.
Gdyni i Sopotu. □
Wieczny odpoczynek racz mu dać Panie^

Komunikat z Sesji Rady Biskupów Diecezjalnych

Zaproszenie do wszystkich młodych Polaków
Zebranie Rady Biskupów Diecezjalnych odbyło się na Jasnej Górze w przeddzień UroczystościNMP Królowej Polski. 
Obradami kierował abp Stanisław Gądecki, Przewodniczący KEP. W zebraniu wziął udział abp Celestino Migliore, 
Nuncjusz Apostolski w Polsce.
1. Za niecałe trzy miesiące w Krakowie, a wcześniej we wszyst 
kich diecezjach polskich, rozpoczną się Światowe Dni Młodzieży.
Na to wielkie święto wiary Kościoła młodych zapraszamy wszyst
kich młodych Polaków. Już dziś dziękujemy polskiej młodzieży za 
niezwykłe oddanie i zapał w przygotowaniach do ŚDM, za to, że 
z entuzjazmem podejmuje odpowiedzialność za to dzieło. Dzięku-I -
jemy tym młodym, którzy współtworzą to dzieło poprzez modlitwę,
formację serca, zaangażowanie w parafiach, ale także poprzez reje
strację swojego udziału w spotkaniu. Drodzy Młodzi, to wy jeste
ście gospodarzami i uczestnikami tego wydarzenia. Bez was dobre 
przygotowanie Światowych Dni Młodzieży nie jest możliwe.

I_

I_

Dziś zwracamy się także do tych młodych ludzi, którzy z różnych 
powodów nie zarejestrowali się na Światowe Dni Młodzieży. Was 
również nie może zabraknąć! Bądźcie obecni na Campus Miseri- 
cordiae, podczas spotkania z Jezusem Miłosiernym we wspólnocie 
młodych, której przewodnikiem będzie papież Franciszek. Podzielcie 
się z waszymi rówieśnikami z całego świata świadectwem żywej wiary, 
radości i miłosierdzia, przyjaźni i pokoju. Krakowskie Błonia i Pole 
Miłosierdzia są otwarte dla wszystkich, również dla tych, którzy nie 
dopełnią rejestracji. Drodzy rodzice, duszpasterze, wspólnoty para
fialne: pomóżcie swojej młodzieży dotrzeć do Krakowa! Niech ostatnie 
miesiące przygotowań do Światowych Dni Młodzieży staną się dla 
nas wszystkich czasem ogromnej mobilizacji, intensywnej modlitwy 
i radości oczekiwania na nowy powiew Ducha w polskim Kościele.

2. Jesteśmy wdzięczni Ojcu Świętemu, że w ramach Światowych Dni
Młodzieży nawiedzi Jasną Górę w dniu 28 lipca br., aby na EuchaI -
rystii dziękować za 1050-lecie dziedzictwa chrztu naszego Narodu. 
Papież Franciszek - za przykładem św. Jana Pawła II - potwierdzi 
tym samym maryjną drogę zawierzenia Bogu. Zapraszamy wspól
noty rodzinne i kościelne, aby wraz z Papieżem przez wstawiennictwo 
Maryi zaufać Bogu bogatemu w miłosierdzie na kolejne tysiąclecie.

3. Papież Franciszek 29 lipca, br. będzie w niemieckim nazistow

skim obozie koncentracyjnym i zagłady Auschwitz-Birkenau. Ojciec 
Święty wraz z zaproszonymi osobami odda tam hołd ofiarom z narodu
żydowskiego, polskiego, rosyjskiego, Sinti i Romów oraz ze wszystI -
kich innych narodów. Papież także będzie modlił się w celi śmierci 
św. Maksymiliana Marii Kolbego. Ta wizyta papieska niech będzie 
okazją do modlitwy i pamięci o tych, którzy zginęli podczas II wojny 
światowej.

4. W bibliotece jasnogórskiej podpisaliśmy „Akt Zawierzenia Matce
Bożej z Okazji 1050. Rocznicy Chrztu Polski”. Akt ten, był proklamo
wany 3 maja br., jest kontynuacją „Aktu Oddania Polski w Macie
rzyńską Niewolę Maryi, Matki Kościoła, za Wolność Kościoła 
Chrystusowego” z 3 maja 1966 r., który był jednym z najważniejszych

I -
I_

momentów podczas obchodów Milenium Chrztu Polski, a obecnie 
jest ponownym zawierzeniem Maryi na przyszłość.

5. „Akt zawierzenia Matce Bożej” ogłoszony w samą uroczystość
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski jest zarazem naszym 
dziękczynieniem za minione 1050 lat jej żywej i przedziwnej obec
ności w dziejach naszego narodu. Dzięki Kościołowi, którego Ona 
jest Matką, uczyliśmy się patriotyzmu oznaczającego - jak nam 
przekazał św. Jan Paweł II - „umiłowanie tego, co ojczyste: umiło-I -
wanie historii, tradycji, języka czy samego krajobrazu ojczystego. 
Jest to miłość, która obejmuje również dzieła rodaków i owoce ich 
geniuszu” (Pamięć i tożsamość, Kraków 2005, s. 71-71). W sposób 
oczywisty patriotyzm różni się więc zasadniczo od kosmopolityzmu, 
który lekceważy wartość ojczyzny, jak i od nacjonalizmu, który 

„uznaje tylko dobro własnego narodu, (_) nie licząc się z prawami
innych” (tamże, s. 73).

Z Jasnej Góry, od Matki Bożej, Królowej Polski udzielamy umiło
wanej Ojczyźnie i naszym rodakom pasterskiego błogosławieństwa. 
Ogarniamy nim Polaków w kraju i za granicą, życząc odkrywania 
daru i wyzwania, jakim jest Chrzest Święty. □

Biskupi diecezjalni

http://www.glos-katolicki.eu
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Clinton lepsza dla Polski niż Trump?

Kandydat Republikanów zna Rosję 
tylko z gazet, a jego doświadczenie 
międzynarodowe ogranicza się głównie

ciąg dalszy ze str. 3 frontowym czy też łącznikiem pomiędzy 
Zachodem a Wschodem. Czy bezpiecz 

latach urósł do jakiś monstrualnych niej jest mieć za sąsiada państwo współ-
rozmiarów, uchodzi niemal za wroga ludz- pracujące z Zachodem, czy też państwo 
kości i wcielenie wszelkiego zła. Ponoć mające poczucie osaczenia i odrzucenia?

do, skutecznych skądinąd, kontaktów z o niczym innym nie myśli, tylko o tym, Rosja nie jest „zwykłym” państwem, jest
kontrolowanym przez państwo chińskim jak tu na nas napaść. Jest to oczywiście
biznesem”. obraz daleki od prawdy, a jak wiadomo

mocarstwem nuklearnym, dlatego lepsza 
w naszym przypadku jest deeskalacja

A więc sprawa wygląda tak - Trump co fałszywa analiza rzeczywistości rodzi napięcia niż jego eskalacja.
prawda jest dla nas bliższy ideowo, ale fałszywą politykę. Lubimy uchodzić za Z tego względu argumenty geopo-
Clinton „lepiej zna Rosję” i „jest mniej- jedynych na świecie specjalistów od lityczne wcale nie przemawiają prze 
szym złem”. Decyduje więc stosunek Rosji, ale tak nie jest. Twierdzenie, że ciwko kandydaturze Trumpa, wręcz prze

--
kandydatów do Rosji. W domyśle, Clinton Trump „nie zna Rosji” jest kłamstwem, ciwnie, powinny mu sprzyjać. Biorąc zaś 
jest wredna ideologicznie, ale wie kto gdyż - jak wynika z analiz tych, którzy pod uwagę to, kim jest Hillary Clinton,
to jest Putin i nie pójdzie na żadne w USA go atakują -
rozmowy i odprężenie. Trump zaś nie interesy, więc chyba wie gdzie i z kim

ma w Rosji swoje jej wręcz lewacki fanatyzm i chęć narzu -
cania całemu światu jednego modelu

dość, „że nie zna Rosji”, to za cenę poro- je robi. To po pierwsze, po drugie zaś kulturowego („odpowiednie przepisy
zumienia z Putinem „sprzeda Ukrainę”, -
a nas wystawi na „śmiertelne niebez 
pieczeństwo”.

- formułowane przez Trumpa postulaty
obniżenia napięcia pomiędzy USA a

prawne muszą być wprowadzane i wspie-
rane przez władzę polityczną, a głęboko

Powiem szczerze, że takie stanowisko Wschodem - nie są chyba niezgodne z 
wprawia mnie w osłupienie. Wynika polskim interesem. To ciągłe eskalowanie

Rosją, czy szerzej między Zachodem i zakorzenione kody kulturowe, przeko -
nania religijne i uprzedzenia struktu -
ralne muszą być zmienione”) - żaden

ono z - jak to określa prof. Bogusław napięcia między NATO i Rosją, milita- polski polityk uznający się za konser 
Wolniewicz - bzika na punkcie Rosji, ryzacja myślenia, wzniecanie psychozy watystę, katolika i prawicowca nie ma

-
jaki mają nasi politycy. Na wszystko zagrożenia i wojny - stanowią realne
patrzą wyłącznie przez pryzmat stosunku niebezpieczeństwo dla Polski. Czy

prawa głosić, że „Hillary Clinton jest

do prezydenta Rosji, który w ostatnich bardziej bezpieczne jest bycie krajem
mniejszym złem”. □

Jan Engelgard

z Kraju
• Wzmocnienie wschodniej flanki NATO, polityka Narodowego Banku Polskiego, gdzie zastąpi jącej z Brukselą i utożsamianej z KOD i opozy 
klimatyczna, relacje gospodarcze i Ukraina były Marka Belkę. Glapiński od 2009 r. był doradcą cją zorganizowały środowiska narodowo-kato

I -
I -

tematami rozmów podczas wizyty prezydenta RP ekonomicznym prezydenta Lecha Kaczyńskiego. lickie. Narodowcy przekonywali, że chcą wypeł- 
Dudy w Kanadzie. Prezydent spotkał się z kana- • W Krakowie odbyły się uroczystości ku czci nić wolę Żołnierzy Wyklętych i podnieść Polskę

I -

dyjskim premierem Trudeau. św. Stanisława. Homilię wygłosił Prymas abp z kolan. W ich marszu „Odwagi Polsko” przeszło
• MSZ Waszczykowski skrytykował system relo- Polak. W uroczystości uczestniczyli premier kilka tys. osób.
kacji uchodźców proponowany przez Brukselę. Szydło i członkowie Episkopatu, i było to jedno- • Jeśli Unia Europejska zastosuje wobec Polski 
Komisja Europejska proponuje automatyczny i cześnie dziękczynieniem za wiarę w 1050. rocz- sankcje finansowe za nieprzyjętych imigrantów,
stały podział uchodźców oraz wysokie kary za nicę chrztu Polski. zaczniemy zbiórkę podpisów pod referendum dotyI -
nieprzyjęcie migrantów (250 tys.€ od „łebka”). • Protesty to wynik niezadowolenia z efektu czącym wyjścia Polski z UE — oświadczyli poli- 
Propozycji takiej sprzeciwiły się Polska i inne wyborów, a w Polsce nie ma zagrożenia dla demo- tycy partii KORWiN. Według nich jest to szan-

I -
I -

kraje Grupy Wyszehradzkiej. kracji - podkreślił prezes PiS Jarosław Kaczyński tażowanie Polski przez Unię.
• Szef MON Macierewicz zapowiedział bliskie odpowidając na pytania internautów. Kaczyński • W tym roku przypada okrągła 90. rocznica prze- 
zakończenie negocjacji w sprawie wzmocnienia był też pytany przez internautów o „plan obrony wrotu majowego. Posłowie PSL chcą uchwały 
bezpieczeństwa krajów wschodniej Europy przez przed uchodźcami”. „Mówimy krótko: po ostat- potępiającej zamach. Politycy PiS uważają ten

1_

NATO. Minister podkreślił, że wierzy w skuteczne nich wydarzeniach związanych z aktami terroru pomysł za idiotyczny.
zakończenie negocjacji, „mimo prowokacji, z jakimi nie będziemy przyjmować uchodźców, bo nie ma • Zawiązano koalicję „Wolność, Równość, DemoI -
mamy do czynienia ze strony Rosji, a może właśnie mechanizmu, który by zapewnił bezpieczeństwo kracja” Do koalicji przystąpiły: Nowoczesna, PSL,
dlatego, żeby położyć kres takim prowokacjom”.
• Marszałek Senatu Karczewski wraz z innymi

— oświadczył prezes partii rządzącej. Stowarzyszenie Inicjatywa Polska, SLD, Dom
• Ocaleni Polacy wywiezieni w czasie wojny na Wszystkich Polska, Partia Zieloni, Partia Demo

senatorami, odwiedził w Kazachstanie sanktu- Syberię i do Kazachstanu oraz ich rodziny, a także kratyczna i Stronnictwo Demokratyczne. PO się
arium MB Królowej Pokoju w Oziornoje, kościół i potomkowie zesłańców wywiezionych na Wschód waha. A może pójść na całość, zastąpić „demo-I -
dom kultury w Jasnej Polanie, a także miejscowość we wcześniejszych latach pielgrzymowali na Jasną krację”, z której skorzystał PiS - „braterstwem” i
Kellerowka. Spotkał się tam z miejscową Polo- Górę. W homilii ks. bp Leszkiewicz stwierdził, że
nią, do której skierował zapewnienie - „Serdecz-

na... barykady?
zadaniem tych, którzy wrócili oraz ich potomnych • Domniemane szczątki majora Henryka Dobrzań

nie zapraszam was do Polski, wszyscy jesteście jest opowiadać tę historię - z wiarą, że poniesiona skiego ps. “'Hubal” trafiły do Polskiej Bazy Gene>_

tam oczekiwani”. ofiara stała się fundamentem wolnej Polski. tycznej Ofiar Totalitaryzmów w Szczecinie, gdzie
• W Sejmie jest pięć projektów zmian prawa • Odbył się marsz KOD i partii opozycji. Według przechodzą badania identyfikacyjne.
dotyczącego Trybunału Konstytucyjnego. Własne ratusza rządzonego przez Gronkiewicz-Waltz w • Wg ankiety CBOS większość Polaków uważa,

projekty propozycje złożyli: PiS, Nowoczesna oraz manifestacji wzięło udział... 240 tys. ludzi. Według że zabijanie nienarodzonych jest dopuszczalne w
KOD — jako projekt obywatelski. Projekty noweli policji było co najwyżej 45 tys., wg innych źródeł sytuacji, gdy ciąża zagraża życiu matki (84 proc.),
ustawy o TK złożyły Kukiz’15 oraz PSL. od 30 do 60 tys.. jej zdrowiu (76%) oraz gdy ciąża jest wynikiem
• Tusk uzyska poparcie Prawa i Sprawiedliwo- • Marsz KOD i opozycji przeszedł pod hasłem gwałtu (74%). Najmniej akceptowanymi okolicz-
ści na drugą kadencję na stanowisku szefa Rady „Jesteśmy i będziemy w Europie”. Proponuje się na nościami aborcji są zła sytuacja materialna matki
Europejskiej, jeżeli były premier swoją postawą następny spęd równie realistyczne hasło o jesz- (81 % osób uważa, że przerwanie ciąży nie powinno 
nie będzie szkodził Polsce. Taka zapowiedź padła cze szerszym zakresie, np. „jesteśmy i będziemy być wówczas dopuszczalne), jej trudna sytuacja
ze strony rzecznika klubu PiS - Beaty Mazurek. na ziemi”. Chyba, że odlecą jeszcze mocniej... osobista (80%) lub fakt, że kobieta po prostu nie
• Prof. Glapiński uzyskał nominację na prezesa • Kontrpochód, przeciwko targowicy współpracu- chce mieć dziecka (78%). □



www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 7

Walka o prezydenturę
Stugębna plotka głosi, że pewne wpływowe środowiska wybrały już na prezydenta  Francji  ̂AlainaJuppe.

Jan Kciuk

W obliczu mizerii socjalistów i „barykady republikańskiej” wobec od kilku lat karty rozdaje przede wszystkim sam Berlin. Niemcy 
Marine Le Pen, kandydat Republikanów ma teoretycznie wykorzystują przy tym także poparcie nowych krajów Unii i fran-

niemal pewną prezydenturę. W plotki nie wierzę, ale... Na pewnym cuskie próby powrotu do „starej Unii” nie są dla nich interesujące.
spotkaniu w Warszawie podszedł do mnie pracujący na wysokim Juppe mydli więc rodakom oczy...
stanowisku dla amerykańskiego banku, kształcony także we Francji 
Polak i zagaił rozmowę o sytuacji nad Sekwaną. Po kilku minutach
konfidencjonalnym szeptem stwierdził, że Francja ma tylko jedną Wśród zdesperowamych 

szansę i jedynego dobrego kan- socjalistów pojawił sięp

z e Świata

Na marginesie wyborów prezydenckich warto też zwrócić 
uwagę na pojawienie się nowych kandydatów w starych partiach.

dydata na prezydenta a jest nim polityk „prawie” prawi- 
właśnie... Alain Juppe. Może jest cowy („prawie” czyni jednak
więc coś w tej plotce na rzeczy.

Wybór Juppe nie oznacza 
jednak niczego dobrego dla 
Polski. Ostatni jego pomysł to

wielką różnicę) - mini
ster ekonomii w rządzie 
Manuela Vallsa - Emma- 
nuel Macron. Rozsądek

powrót do tandemu Francja- gospodarczy, czy udawanie 
Niemcy jako lidera Unii Europej- kolejnego „zwykłego Fran- 
skiej, jednak ograniczonej tylko cuza” i, ostatnio, święto-
do obecnej strefy euro. Koncepcja 
dość stara, która ma przywrócić

wanie Joanny d’Arc w Orle
anie są wizerunkowo dość

Francji dawną pozycję. Problem ciekawe. Problem w tym, 
w tym, że ów tandem dawno się że Francji nie trzeba tylko
rozjechał, a sytuacja ekono
miczna Paryża spowodowała, że

zmiany twarzy, ale systemu, 
a na to się nie zanosi... □

Opr. B.D.
• Kanclerz Niemiec Merkel stwierdziła, że propo_ • Na autobusach w Wielkiej Brytanii pojawi z określającym się jako socjalista Sandersem. 
zycja KE, by kraje, które nie chcą przyjąć uchodź_ się slogan głoszący chwałę Allaha. To element Jej pozycja lidera Demokratów nie jest jednak 
ców, płaciły po 250 tys.€ za każdego z nich, to kampanii wykupionej przez organizację chary— zagrożona.
nie kara, ale... forma „lojalności”'. tatywną Islamie Relief, co wzburzyło chrześcijan. • Syryjskie samoloty zaatakowały w niedzielę
• Amerykańskie media twierdzą, że część państw Tymczasem np. największa brytyjska sieć kin nie pozycje islamistów w pobliżu największego miasta 
NATO, w tym Polska, jest przekonanych, że Rosja zgodziła się na emisję 60—sekundowego filmu kraju, Aleppo. Z kolei, w odwecie za ataki rakie- 
już spełniła swe groźby i rozmieściła broń nukle_ przygotowanego przez Kościół Anglii. Widać było towe, turecka artyleria ostrzelała obiekty Daesh

I_

arną w obwodzie kaliningradzkim. tam arcybiskupa Canterbury i członków anglikań_ w północnej Syrii, zabijając 55 jego bojowników.
• Kanclerz Merkel promuje b. premiera Tuska na skiego Kościoła w czasie modlitwy „Ojcze nasz". • Dwaj rumuńscy żołnierze sił NATO zostali
drugą kadencję szefa Rady Europejskiej. Przedstawiciele sieci kin uznali, że reklama ta zastrzeleni przez mężczyzn ubranych w mundury
• Czołowi politycy niemieckiej SPD demento_ mogłaby urazić uczucia religijne części widzów... afgańskich sił zbrojnych w prowincji Kandahar 
wali pogłoski o planowanej zmianie na stanowi_ • Ponad 10 tys. żołnierzy, ok. 130 jednostek na południu Afganistanu.

sku szefa partii. Wg tygodnika „Focus" Gabriela naziemnego sprzętu wojskowego oraz 71 samo_ • Przywódcę Korei Płn Kim Dzong Una ogło- 
zastąpi Scholz, a kandydatem na kanclerza będzie, lotów i śmigłowców wzięło udział w Moskwie w szono ponownie przewodniczącym Partii Pracy

I _

dobrze znany szef PE _ Schulz. defiladzie z okazji 71. rocznicy zwycięstwa nad Korei podczas jej pierwszego od 36 lat zjazdu.
• B. burmistrz Londynu Johnson, jeden z głów_ hitlerowskimi Niemcami. Z trybun obserwował ją • Egipski sąd zarekomendował kary śmierci dla
nych konserwatywnych polityków popierających prezydent Putin. sześciu osób sądzonych razem z byłym prezydenI _
wyjście Wielkiej Brytanii z UE, odrzucił w ponie_ • Prezydent Ukrainy Poroszenko oświadczył, tem Mursim w procesie o szpiegostwo.
działek ostrzeżenie premiera Camerona, że Brexit że zwycięstwo w II wojnie światowej nie byłoby • Grecki parlament przyjął nowy pakiet oszczęd I _
może zachwiać bezpieczeństwem w Europie. możliwe bez udziału mieszkańców jego kraju. 8 nościowy, którego realizacja jest warunkiem otrzy
• Blisko połowa wyborców w ośmiu dużych maja na Ukrainie obchodzono Dzień Pamięci i mywania przez zadłużoną Grecję dalszej pomocy 
państwach UE chce zagłosować w sprawie Pojednania, a szef państwa spotkał się w Kijo_ od międzynarodowych wierzycieli. Na ulicach 
dalszego członkostwa swego kraju we Wspólno_ wie z weteranami Armii Czerwonej, Ukraińskiej Aten trwały protesty przeciwko zapowiadanym

cie, tak jak uczynią to 23 czerwca Brytyjczycy. Za Powstańczej Armii (UPA) oraz żołnierzami, walczą- obniżkom emerytur i podwyżkom podatków.
opuszczeniem UE chce głosować 48% Włochów, cymi obecnie przeciwko separatystom prorosyj_ • Wykształcony w prestiżowej brytyjskiej akade
41% Francuzów, 34% Niemców i 26% Hiszpanów, skim na wschodzie kraju.
W Polsce odsetek zwolenników wyjścia - 22%

mii wojskowej 28_letni Alosaimi wyjechał do
— • Komisja Europejska zaproponowała, by UE Syrii i wstąpił do Daesh. Eksperci ostrzegają, że

okazał się najmniejszy w grupie badanych krajów, zniosła wizy dla obywateli Turcji zakładając, że zdobył on wystarczającą wiedzę o flocie Mary I _
• Sadiq Khan został pierwszym w historii burmi_ kraj ten do końca czerwca spełni zaległe kryte 
strzem europejskiej stolicy _ muzułmaninem. ria liberalizacji wizowej.

narki Brytyjskiej i zasadach bezpieczeństwa na 
okrętach, by stanowić realne zagrożenie.

Khan wygrał wybory w Londynie. Polityk Partii • Trump, jedyny już kandydat Republikanów • Brytyjskie meczety apelują, by muzutmanki 
Pracy uzyskał ponad 1,3 mln głosów, zdobywa_ na prezydenta USA, który „pozamiatał" swoich w Wielkiej Brytanii skasowały swoje profile na

jąc najmocniejszy mandat dla jednego polityka republikańskich rywali, włączył się do debaty na
w historii. temat tzw. Brexitu, oceniając, że Wielkiej Bryta_ domu bez zgody męża.

Facebooku, nie nosiły spodni i nie opuszczały

• Szefowa unijnej dyplomacji Mogherini twier_ nii byłoby lepiej poza Unią Europejską.
dzi, że nie ma alternatywy dla tzw. kwot uchodź
ców, to jest dla relokacji uchodźców w poszcze
gólnych krajach członkowskich.

• W prawyborach w stanie Indiana faworytka w
• Liczba Rosjan mieszkających w Czechach podwo-»_
iła się od roku 2004 i wynosi już 35 tys. i są oni

wyścigu o nominację Demokratów w wyborach trzecią co do wielkości grupą obcokrajów w tym
prezydenckich USA Hillary Clinton przegrała kraju, po Ukraińcach i Wietnamczykach. □
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Marcin Jakimowicz (Gość Niedzielny) baczność przed... telewizorami. Publiczne śpieLove majowe
Różo duchowna, Domie złoty - takie komplementy płyną w niebo w najpiękniejszym 
z miesięcy. W czasie tonącego w kwiatach, skąpanego wpromieniach słońca nabożeństwa.

W ielokrotnie widziałem w maju takie 
obrazki: na wschodzie Polski czy w

beskidzkich wioskach, wierni gromadzą się 
przy maryjnych kapliczkach i przydrożnych 
figurach. Słyszałem, jak każdego dnia w 
Istebnej przy kapliczce na Wilczym dzieci 
wyśpiewywały komplementy dedykowane 
Matce Jezusa.

Majowe to nie skansen, ale żywa tradycja. 
Wystarczy zerknąć na frekwencję na tych 
popularnych nabożeństwach. Nad Wisłą 
zwyczaj ów trwa dopiero od połowy XIX wieku. 
Kościoły toną w kwiatach (to czas Pierw
szych Komunii Świętych), a w muskanych 
przez majowe słońce witrażach grają paste 
lowe barwy.

Maj to miesiąc, w którym świat zatrzy

-
-

muje się, by oddać chwałę Tej, która — jak 
woła Akatyst — „dźwiga Tego, co wszystkie „nie siadając”). Przed laty spotkałem profe 
dźwiga rzeczy”. Dlaczego właśnie maj? Odpo- sorkę moskiewskiego uniwersytetu, która
wiedź przychodzi sama: to najpiękniejszy z opowiadała mi, że gdy rosyjska telewizja 
miesięcy. Eksplozja życia i piękna. Kolorów po raz pierwszy emitowała nabożeństwo ze 
i zapachów. W starożytności był to miesiąc śpiewem Akatystu, wzruszeni ludzie stali na

związany z kultem Artemidy, bogini płod -
ności, zwierząt, lasów, gór i roślinności. Już 
od V wieku, gdy ogłoszono pierwszy dogmat 
maryjny w Efezie, „ochrzczono” ten miesiąc 
i poświęcono go najpiękniejszej z niewiast. 
Sama potwierdziła, że to dobry wybór, gdy 
w maju 1917 roku ukazała się w Fatimie 
zdumionym pastuszkom.

Łąki umajone, góry, doliny zielone 
Pierwszy był bizantyjski Akatyst — przepiękny 
hymn Wschodu wychwalający cnoty Maryi. 
Archanioł Gabriel, oczarowany pięknem i 
pokorą Matki Jezusa, miał zakrzyknąć: „Witaj, 
Matko Baranka i pasterza, Witaj, gwiazdo
Słońce nam ukazująca, Witaj, moście wiodący 
z ziemi ku niebiosom”. Akatyst to hymn śpie 
wany na stojąco (słowo akathistos znaczy 

-
-

-
wanie pieśni ku czci Matki Bożej było znane 
na Wschodzie już w V wieku.

„Zdrowaś bądź Maryjo, kładko nad głębiami, 
W Loreto i w Gorcach bądź, módl się za nami” 

— te słowa Nieszporów Ludźmierskich momen-
talnie wpadają w ucho i długo z niego nie 
wylatują. Śpiewana w czasie nabożeństw 
majowych Litania Loretańska powstała na 
przełomie XII i XIII w., a w 1558 r. została 
po raz pierwszy opublikowana. Początkowo 
popularna była jedynie nad Morzem Śród
ziemnym, ale w XIX w. śpiewała ją już cała 
katolicka Europa. Wzorowano ją na Litanii 
do Wszystkich Świętych, spopularyzowanej 
przez irlandzkich mnichów. Większość komple-
mentów dedykowanych Maryi zaczerpnięto z 
Biblii i hymnów Kościoła greckiego. Nazwa 
litanii pochodzi od włoskiego miasteczka, 
gdzie według tradycji znajduje się przenie 
siony z Ziemi Świętej domek, w którym na

-
świat przyszła Matka Boska. Przez wieki 
szczerze wierzono, że „Sancta Casa” znaj 
duje się właśnie w Loreto.

-

Europa-Śląsk 49:51
Gdy litania stawała się coraz bardziej popu 
larna, a w wielu kościołach dodawano do

-

3 
O 
o 

'C/2

O

W

•N

KRAKÓW | Papież Franciszek na Mszę św. na Błoniach przyje- 
dzie tramwajem. Ojciec św. podczas ŚDM zatrzyma się w Krakowie 
w Pałacu Biskupim przy ul. Franciszkańskiej 3. Na swoje pierwsze 
spotkanie z wiernymi, dotrze, więc za pośrednictwem komunikacji 
miejskiej. O decyzji papieża poinformował, na spotkaniu z dzienni
karzami, wojewoda Józef Pilch. XXXI ŚDM odbędą się 26-31 lipca 
2016 r. Tematem przewodnim wydarzenia są słowa: „Błogosławieni 
miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią”'. Wierni spotkają się 
z Ojcem św. na krakowskich Błoniach w czwartek 28 lipca.
RENNES | „Tkanka miłosierdzia” to wybrane przez Epi
skopat Francji hasło na 50. Światowy Dzień Środków Spo
łecznego Przekazu, obchodzony był - w tym kraju - w 8 maja. 
Motto związane jest z uruchomieniem kampanii #eMisericordia. 
Koncentruje się ona na wykorzystaniu sieci społecznościowych 
do zwrócenia uwagi na lepszą komunikację, jak i szacunek wobec 
bliźniego. Biskupi zaproponowali internautom: „10 przykazań 
chrześcijanina na portalach społecznościowych". Zredagowane 
zostały one przez Eucharystyczny Ruch Młodzieży z Rennes. 
Dekalog ten zachęca w szczególności, by kierować się tym, co 
dobre, prawdziwe i pożyteczne, oraz szanować różnice, unikając

kontrowersji. Wzywa też, by pozytywnie patrzeć na świat dzięki 
radości płynącej z Ewangelii.
WATYKAN | Papież Franciszek polecił Kongregacji Spraw KanoI -
nizacyjnych opublikowanie dekretów dotyczących autentyczności 
cudów za wstawiennictwem błogosławionych (do kanonizacji). 
Pierwszy z dekretów dotyczy cudu za wstawiennictwem Włocha,
bł. Ludwika Pavoni. Drugi z dekretów dotyczy cudu za wstawien 
nictwem Francuza bł. Salomona Leclercqa, (Guillaume-Louisa-Ni
colasa 1745-92), męczennika. Przyszedł on na świat 15 listopada 
1745 r. w Boulogne-sur-Mer, w pobliżu Calais. Mając 22 lata 
wstąpił do Zgromadzenia Braci Szkół Chrześcijańskich. Pełnił we 
wspólnocie między innymi funkcje nauczyciela, dyrektora jednej z 
placówek, mistrza nowicjatu, a od 1782 r. był jej sekretarzem. Gdy 
wybuchła rewolucja francuska, późniejszy błogosławiony znalazł 
się w Paryżu. Sprzeciwiał się pozbawieniu papieża wpływu na
wybór biskupów i praktycznego oderwania francuskiego Kościoła 
od Rzymu. Został, więc wraz z kilkuset innymi duchownymi aresz
towany i uwięziony. Stracono go 2 września 1792 r. 17 paździer-
nika 1926 papież Pius XI ogłosił go błogosławionym wraz ze 190
innymi, paryskim męczennikami. □
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komplementów wysyłanych w stronę Królowej w Konstancji) wstąpił do klasztoru domi- Sekwany, Renu czy Wisły nie kojarzyło się
nieba nowe wezwania, w 1631 r. Św. Kongre- nikańskiego już jako trzynastolatek. Ten absolutnie z niczym. Tajemnicą pozostaje to,
gacja Obrzędów zakazała tego procederu. uczeń mistyka Jana Eckharta i przyjaciel dlaczego niebo dokonało ekspansji na ziemię 
Ustaliła kanon i zabroniła dokonywania Jana Taulera opowiadał, że często jako w tym właśnie miejscu. Na nikomu nieznanej,
w tekście zmian. Wezwania, które dodano dziecko zbierał w maju kwiaty, plótł z nich kamienistej, rdzawej spalonej słońcem ziemia
później, zatwierdzała Stolica Apostolska. Do wieńce i wkładał je na głowy maryjnych Dziś Fatima stała się sanktuarium obleganym
tekstu doszły: Królowo Różańca św. (1675), figur. Gdy jako dorosły mnich doświad-
Królowo bez zmazy pierworodnej poczęta czył mistycznego spotkania z niebem, miał

przez 6 milionów ludzi rocznie.
— Benedykt XV tuż przed objawieniami w

(1846), Królowo pokoju (1917), Królowo Wnie- usłyszeć od samej Maryi podziękowania Fatimie zabiegał o pokój i zakończenie I wojny
bowzięta (1950), Matko Kościoła (1980).

W litanii wymieniane są kolejne tytuły
za te pokorne gesty.

W wydanej w 1549 roku w Niemczech
światowej — opowiada mariolog Wincenty 
Łaszewski. — Była ona, jak sam mawiał, samo-

Maryi. Co ciekawe, jest ich w sumie 49, w książeczce pod tytułem „Maj duchowy” po raz bójstwem współczesnej Europy. Stary Konty 
Polsce 50, a na Górnym Śląsku o jeden pierwszy zamieszczono zwrot „miesiąc Maryi”. nent wykrwawiał się, a Benedykt XV podjął

-

więcej. Po historycznych zawirowaniach W 1725 r. wydano w Weronie dzieło jezuity wiele inicjatyw duchowych, by zatrzymać tę 
potopu szwedzkiego powracający ze Śląska o. Hannibala Dionisio stanowiące poręczny jatkę. Nieustannie apelował o pokój i pojed-
król Jan Kazimierz ogłosił 4 kwietnia 1656 spis modlitw maryjnych. Książeczka stała się nanie. Prosił dzieci komunijne, by modliły się
roku we Lwowie Najświętszą Maryję Pannę niezwykle popularna i miała w ciągu 70 lat aż w tej intencji.
Królową Korony Polskiej, a 93 lata temu po 18 wydań. Za największego apostoła nabo- W czasie objawień Maryja zapowiedziała
zatwierdzeniu tej liturgicznej uroczystości żeństw majowych uważa się jezuitę o. Muzza- wizjonerom, że „niebawem wybuchnie wojna 
dołączono wezwanie: Królowo Polskiej rellego. W 1787 roku wydał on broszurkę, w jeszcze bardziej krwawa”, a „Rosja zaleje świat 
Korony. Po II wojnie światowej zmieniono której propagował to nabożeństwo. Rozesłał swymi błędnymi naukami”.
je na: Królowo Polski. ją do wszystkich biskupów Italii, a sam prowa- Nic dziwnego, że w czasie II wojny świa-— Jesteśmy wybrani. Uspokajam, to nie jest dził Majowe w słynnym rzymskim kościele towej Pius XII wielokrotnie zachęcał do
nasz pomysł. To nie Polacy wymyślili. Nie ma zakonu Il Gesu. Odprawiał je również w oddawania w maju szczególnej czci Maryi. 
w tym żadnej naszej zasługi — uśmiecha się Paryżu, gdy towarzyszył papieżowi Piusowi W listach słanych do kardynała Alojzego 
Skald Jan Budziaszek. — Maryja objawia się VII w podróży na koronację Napoleona Bona- Maglione gorąco polecał, by nabożeństwo
w 1608 roku w Neapolu Giulio Mancinel- parte. To właśnie Pius VII obdarzył Majowe majowe ofiarować dla uproszenia zakoń 
lemu i mówi: „Słuchaj, a dlaczego nie nazy- pierwszymi odpustami. W 1859 r. Pius IX czenia wojny światowej. W wydanej 1 maja

-

wasz mnie Królową Polski?”. I mówi to do zatwierdził obowiązującą do naszych czasów 1948 encyklice „Auspicia quae eam” raz
jakiegoś Włocha, a nie faceta z Krakowa!. „Ja formę nabożeństwa (litania, krótka nauka jeszcze przypomniał, by w czasie nabo 
ten naród wybrałam przed wiekami, mam dla kapłana i błogosławieństwo Najświętszym żeństw majowych modlić się o trwały pokój

-
niego wspaniały plan”. Dostaliśmy tę łaskę. Sakramentem). na świecie.

Wystarczy zerknąć na newsy spływająceTo zero naszej zasługi. W Polsce pierwsze nabożeństwo majowe
Ponieważ na Górnym Śląsku wierni czczą poprowadzili w 1838 roku jezuici w Tarno- każdego dnia ze świata, na informacje o wyrzy-

od wieków Matkę Boską Piekarską, na nabo- polu. Po roku jezuita ks. Wincenty Buczyński naniu chrześcijan Bliskiego Wschodu i poli-
żeństwach majowych można usłyszeć zwrot: wydał we Lwowie książeczkę o tych nabo- tycznych zawirowaniach naszych wschodnich 
Matko Miłości i Sprawiedliwości Społecznej. żeństwach, a jedenaście lat później podobna sąsiadów, by zauważyć, że ta intencja wydaje 

broszura ukazała się we Wrocławiu. Wydał ją się bardzo na czasie.
Cieniste gaiki, źródła i kręte strumyki! były powstaniec listopadowy ks. Aleksander Dlaczego kocham to nabożeństwo? Bo nie
Publiczne odmawianie w maju hymnów Jełowicki, ten sam, który w październiku 1849 jest ono litanią próśb, rodzajem „katolickiej
pochwalnych wychwalających Maryję zapro- r., w Paryżu, spowiadał tuż przed śmiercią książki skarg i zażaleń”, w której skupiamy
ponował król hiszpański Alfons X (1239—84). Fryderyka Chopina i usłyszał wówczas od się na sobie, na naszych problemach i potrze
Nie dość, że sam często uczestniczył w tych kompozytora: „Bez ciebie, mój drogi, byłbym bach. Jest laurką. Oddaniem chwały Bogu

-
wiosennych nabożeństwach, to jeszcze sam zdechł jak świnia”. 
pisywał wiersze sławiące piękno Maryi.
Nazywał ją w nich „Królową wiosny”. Pokój!

Błogosławiony Henryk Suzo (ur. 1295 r. Przed stu laty słowo „Fatima” katolikowi znad „Oto ja, służąca”.

Głos wokół sportu

za najpokorniejszą z pokornych. Za Tę, która 
na informację o wyniesieniu, jakiego nie 
doznała żadna inna kobieta, odpowiedziała:

□

Bogdan Usowicz
K Gol Prijovica z 69. minuty zapewnił funtów. Gdyby transfer doszedł do skutku, Mistrzów, ceremonia odbyła się w Zury I -
Legii Warszawa osiemnasty Puchar Polski pomocnik grający ostatnio w Empoli byłby chu. Udział w rozgrywkach weźmie mistrz
w historii. Legia pokonała na stadionie PGE najdroższym polskim piłkarzem w historii.
Narodowym Lecha Poznań 1:0.
K Legioniści wygrali z wiceliderem Piastem 
Gliwice 4:0, czyniąc duży krok ku 11. w histo-I -

K Biało-Czerwoni pozostali na 27. pozycji
Polski - Comarch Cracovia, który zagra 
w grupie ze Spartą Praga i szwedzkim

w rankingu FIFA, tuż za Irlandią Płn, z którą Farjestad Karlstad.
zagrają pierwszy mecz podczas Euro 2016. © Małachowski, aktualny mistrz świata

rii tytułowi Mistrza Polski. Dwie kolejki Inni nasi rywale -Niemcy utrzymali miejsce w rzucie dyskiem, na mityngu DiamentoI -
przed końcem sezonu prowadzili w tabeli 5, a Ukraińcy 22.
z przewagą 3 punktów nad gliwickim zespo

wej Ligi w Dausze zwyciężył z najlepszym
K A. Radwańska spadła na 3 miejsce w tym roku wynikiem — 68,03 m. Czwarty

łem. Inne wyniki grupy „mistrzowskiej”: w rankingu WTA. Liderką jest Serena był Urbanek — 65,13 m. Obaj nasi dyskoI -
Pogoń — Zagłębie 1:3, Cracovia — Lech 2:0, Williams, a na 2 pozycję awansowała triumI -
Lechia — Ruch 2:1, Zagłębie Lubin — Pogoń 
Szczecin 3:1, Grupa „spadkowa”: Śląsk -

bole uzyskali minimum na igrzyska olimpijI -
fatorka ostatniego Australian Open Niemka skie w Rio de Janeiro oraz na mistrzostwa 
polskiego pochodzenia Kerber. W czołowej Europy w Amsterdamie.

Termalica 2:1, Górnik Łęczna — Górnik Zabrze setce jest jeszcze jedna Polka — Linette. Po K Matkowska w kategorii 48 kg oraz
0:0, Wisła — Jagiellonia 1:0, Podbeskidzie zwycięstwie w turnieju ITF we francuskim

— Korona 1:1. Cagnes-Sur-Mer awansowała ze 102. pozyI -
K Liverpool FC złożył ofertę wykupienia cji na 81.
z Udinese Calcio Zielińskiego za 12 mln K Rozlosowano grupy Hokejowej Ligi

Michalik w wadze 63 kg zdobyły w Stam
bule dwa miejsca dla Polski w turnieju zapa- 
śniczek podczas igrzysk olimpijskich w Rio
de Janeiro.

I -
I -

□
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Krzyżówka na Dzień Matki proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Przesadna emocjonalność 
wypowiedzi. A-10. Domniemany środek 
leczniczy przeciw wszystkim chorobom. B-6. 
Łodygi pozostające po wymłóceniu nasion. 
C-3. Uprzywilejowany kolor w grze w karty. 
C-10. Po maju. D-1. Wodorost, glon. E-3. 
Pieśń operowa. E-12. W mitologii greckiej 
uosobienie duszy ludzkiej. G-1. Podszept, 
perswazja, zachęta. G-12. Artysta z pędzlem. 
I-1. Zwitek materiału do tamowania krwa
wień. I-12. Drobna moneta brytyjska. J-14.

B

C

D

10 11 12

14

7

Niewidzialny miernik trwania. K-1. Miesz
kanka Moskwy. K-12. Pomost łączący statek
z nabrzeżem. L-8. Stolica Japonii. Ł-1. Odwo
łanie się od wydanego wyroku. Ł-12. Zespół 
cech, który sprawia, że coś się podoba.
Pionowo: 1-A. Kobieta przeprowadzająca 
egzamin. 3-A. Polska jest biało-czerwona. 
3-G. Pieszczotliwie o naszych matkach. 
4-C. Okres godowy u ryb. 5-G. Miasto w 
północno-wschodniej części województwa 
lubelskiego. 6-A. Model Opla. 8-A. Los, 
żywot. 8-J. Ojciec. 10-A. Ręczne narzędzie 
murarskie w kształcie gładkiej deseczki z 
uchwytem. 10-J. Droga w lesie powstała przez 
wycięcie drzew. 12-I. Biblijna powódź. 13-A. 
Napaść jednego państwa na inne. 14-G. Broń 
używana przez kawalerię. 15-A. Pierwsza 
litera imienia i nazwisko, urodzonej we Francji 
córki polskiego górnika, sławnej radzieckiej i 
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19

79

13
T

14 15
74

16 17

12

20

9

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 31 utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr 8/2016: „Kłamstwo mówi prawdę o kłamcy”.
Poziomo: kodeks, kłamstwo, zgoda, prawda, rzeszoto, furgon, Agadir, azymut, anemik, 
patron, patrol, hantle, równia, lapsus, laurki, kineskop, kurnik, Itaka, pogłoska, nakład. 
Pionowo: Alpy, okap, okręg, trójnóg, Ekwador, ognisko, szafran, halo, potrzeba, Apia, karo,
internat, znak, pelikan, mistyka, toporek, trotuar, ulica, owoc, pląs.
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Raz jeszcze o adhortacji o rodzinie
Czytam różne komentarze na temat adhortacji „Amoris letitiae”.

Dariusz Kowalczyk SJ

iektórzy piszą tak, jakby papież był takim absolutnym władcą, 
„królem słońce”, który przychodzi i robi, co uważa za stosowne. 

Ustanawia nowe dogmaty. Obala stare.
Tymczasem to wszystko jest dużo bardziej złożone. Kościół nie 

jest jakimś okrętem miotanym po falach dziejów przez zewnętrzne 
okoliczności i niczym nie ograniczoną wolę kapitana w białej 
sutannie. Czytam, że papież czegoś nie powtórzył, a zatem to już 
nie obowiązuje. Ale przecież brak powtórzenia wcześniej głoszonej 
nauki nie oznacza, że zostaje ona zniesiona na rzecz nowych idei.
Jeśli coś było od wieków nauczaniem i praktyką Kościoła, to jaka-
kolwiek zmiana winna być wypowiedziana w sposób jednoznaczny.

Nie wystarczą jakieś ogólne wezwania do bycia otwartym na nowe 
sytuacje. Można dostać też zawrotów głowy od różnych stwier
dzeń, że oto mamy jakąś nowość. Gdy tymczasem często w historii 
Kościoła bywało tak, iż „nowość” tak naprawdę nie była „nowo
ścią”, ale przypomnieniem jakiegoś ważnego aspektu nauczania 
Kościoła, który przez wieki został przysypany popiołem różnych 
idei. Jedną z takich rewolucji miałoby być nauczanie Franciszka 
na temat związku Eucharystii z zaangażowaniem na rzecz ubogich. 
W adhortacji czytamy: „Gdy osoby przyjmujące Komunię św. nie
dają się pobudzić do zaangażowania względem ubogich i cierpią 
cych lub zgadzają się na różne formy podziału, pogardy i niespra 
wiedliwości, to Eucharystia przyjmowana jest niegodnie” (186).

-
-

I już słychać głosy, że to zmiana wielka, bo ponoć zdanie to 
oznacza, że teraz rozwiedzeni żyjący w nowych związkach są prawie 
bezgrzeszni, a grzech ciężki popełnia ten, kto pod dach nie chce 
przyjąć muzułmanów z Afryki. A przecież Kościół od swych początków 
nauczał, że nie można godnie sprawować Eucharystii pozostając 
obojętnym na potrzebujących. Jan Paweł II w liście „Dies Domini” 
przypomniał starożytne nauczanie św. Jana Chryzostoma: „Chcesz 
uczcić ciało Chrystusa? [_] Nie oddawaj Mu czci tutaj, w świątyni, 
odzianemu w jedwabie, aby potem wzgardzić Nim na zewnątrz, 
gdzie cierpi głód i nagość. [_] Cóż z tego, że stół eucharystyczny 
ugina się od złotych kielichów, skoro On umiera z głodu? Najpierw 
nakarm Go, gdy jest głodny, a potem możesz ozdobić ołtarz tym, co 
ci pozostanie”. Czytajmy zatem adhortację bez szukania sensacji
na siłę. I kochajmy Kościół! □
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Les frustres
■A* 1 . . . .

''' ’ -ł nri'tOu l ’opp)osi.t:i.onp)olonai<ie d’aijourdhui.

Cela pourrait etre le titre d’un livre ou d’un film. Cela a ete une 
serie de bandes dessinees de Claire Bretecher, dans les annees 
soixante-dix du XXe siecle, mettant en scene des petits-bourgeois 

post-soixante-huitards, gauchos et bobos des quartiers huppes de 
Paris, ne sachant que faire deux-memes, sans foi en rien du tout, 
refaisant le monde, avachis dans leurs canapes profonds, un verre de 
whisky a la main. Le terme peut s’appliquer a l’opposition polonaise 
d’aujourd’hui, representante de la bourgeoisie Lberale-libertaire, qui a 
perdu les elections presidentielles et legislatives de 2015. Avoir ete au 
sommet de l’affiche politique pendant huit ans et se retrouver deux fois 
d’affilee le nez dans le ruisseau, il y a la toutes les raisons d’etre frustre. 
Les lauriers, quand on les gagne, il ne faut pas s’endormir dessus. C’est 
pourtant ce qu’a fait la majorite PO-PSL. Trop contente d’avoir gagne 
en 2007, elle a laisse filer le temps au rythme des pirouettes de Donald 
Tusk, chef des liberaux et Premier ministre, dont la souplesse a ete 
un avantage pour se sortir des questions embarrassantes ou difficiles. 
Elle a ete confortee en 2011 lorsque les electeurs l’ont reconduite une 
seconde fois a la Diete. Malheureusement pour elle, les Polonais ont 
fini par comprendre qu’avec cette equipe ils n’obtiendraient rien de 
bon. Et comme les conservateurs presentaient un discours coherent 
et un programme allechant, les citoyens ont porte au pouvoir un 
president et des deputes issus de ces rangs-la.

Un parti qui perd aussi nettement des elections doit, en prin- 
cipe, se remettre en cause pour comprendre les failles qui lont fait 
tomber, pour les reparer et proposer une alternative credible pour les 
prochaines echeances. C’est la demarche que les conservateurs ont 
entrepris, ils y ont mis le temps, mais y sont arrives. En revanche, les 
perdants n’ont pas fait veritablement ce travail. Bien sur, la tete de la 
PO, Mme Kopacz, est tombee. Elle a ete remplacee par Grzegorz 
Schetyna. C’etait un bon debut, mais les liberaux se sont arretes en 
chemin. Remettant en cause les resultats electoraux, ils ont decide 
de declarer une guerre totale a la majorite, au gouvernement et au 
president, et de faire appel a l’exterieur pour les aider a faire pression 
sur le pouvoir, incapables qu’ils sont de le faire par eux-memes. Cela 
a commence des le changement de majorite et cela continue encore 
a l’heure actuelle. Le probleme, c’est qu’ils ne savent pas se renouveler. 
Ils nont pas d’arguments et tournent en rond dans leurs critiques 
steriles. La concurrence avec les nouveaux liberauK de Petru entretient 
une surenchere dans la course au controle du camp fiberal. Ils en sont 
amenes a faire des proces d’intention a la majorite sur des sujets que 
celle-ci n’a pas l’intention de toucher ! Ils suivent le vieil adage selon 
lequel celui « qui veut noyer son chien l’accuse de la rage ». Tous les 
preteKtes fallacieux sont bons pour nuire et porter prejudice. C’est de 
la pure calomnie. Pourtant, tout le monde sait bien que le chien n’est 
pas enrage. Nous sommes donc en plein delire qui ne mene a rien,

comme le confirment les sondages qui, d’un institut a l’autre, placent 
toujours en tete le PiS et ses allies. Derriere, et a bonne distance, se 
trainent les deux partis liberaux et les populistes.

La Pologne patit du fait que lopposition ne cherche pas a etre 
plus constructive, qu’elle a refuse de saisir la main que le pouvoir lui 
a tendue plusieurs fois pour sortir de l’impasse. Cela fait perdre du 
temps a tout le monde, tout le monde finit par etre blase. Lopposition 
est en train de se tirer des balles dans les pieds. Guy Mollet, president 
du Conseil sous la lYe Republique en 1956-1957, avait qualifie la 
droite franęaise de « droite la plus bete du monde ». Cet attribut 
peut etre facilement applique de nos jours a l’opposition polonaise. A 
considerer ses dires et ses faits et gestes actuels, elle est sans aucun doute 
« l’opposition la plus bete du monde ». Elle est bete et de mauvaise 
foi, car elle tait qu’elle est a l’origine de la situation de confusion dans 
laquelle le pays se trouve. Lorsque le president-elu Andrzej Duda 
avait reęu la confirmation de son election, au cours d’une ceremonie 
au chateau de Wilanów, il avait demande a la majorite sortante de 
ne rien entreprendre qui puisse lier la Pologne, a ses depens, pour un 
long moment. C’est pourtant ce que la coalition PO-PSL s’etait hatee 
de faire en adoptant une loi sur le Tribunal constitutionnel, elaboree 
avec la participation du president de l’institution en question. Le 
texte permettait au pouvoir de lepoque de nommer tous les juges 
dont le mandat arrivait a expiration, meme ceux dont l’echeance 
etait posterieure au changement de majorite. De toute evidence, le 
but etait de mettre en place un blocage du travail du nouveau pouvoir 
issu des urnes et d’empecher les reformes. Personne parmi les experts 
n’avait alors bronche. Une fois installee, la nouvelle majorite a adopte 
une nouvelle loi sur le Tribunal constitutionnel afin de faire sauter 
ce blocage. C’est alors que la vague de protestation s’est dechainee et 
qu’elle dure encore.

Liberaux et agrariens ont donc fomente un coup d’Etat avec un 
simple article de loi, dans le but de creer une situation favorable, une 
fois qu’ils seraient dans lopposition, a la destabilisation du pays et 
d’attiser une crise politique destinee, avec l’aide de letranger, a les 
faire revenir au pouvoir. □

Koniec z uzależnieniem Polski od rosyjskiej ropy
1 maja PKN Orlen podpisał umowę na dostawy około 2OO tys. ton ropy naftowej miesięcznie z Arabii Saudyjskiej - informuje 
„Nasz Dziennik”. Jak zaznacza gazeta, import surowca od Saudów poprawi stan bezpieczeństwa energetycznego Polski.

Kontrakt z Saudi Aramco przewiduje 
dostawy około 200 tys. ton surowca

w okresie od 1 maja 2016 r. do 31 grudnia 
2016 r. z możliwością przedłużenia na kolejne 
lata. Ropa pochodząca z arabskiego kon
cernu ma być przerabiania w Płocku oraz 
w rafineriach Orlenu w Czechach i na 
Litwie. Jak powiedział „Naszemu Dzienni
kowi” wiceprzewodniczący sejmowej komisji

ds. energii Maciej Małecki, umowa z Arabią 
Saudyjską zmierza do uniezależnienia Polski 
od dostaw surowców energetycznych z Rosji. 
To dobry ruch dla Polski. Zapewnienie bez

pieczeństwa energetycznego naszej gospo
darce to jeden z najważniejszych celów rządu
premier Beaty Szydło. Ropa z Zatoki Per
skiej uniezależnia nas od dostaw z Rosji, 
a tym samym od rosyjskich kaprysów i wyko-

rzystywania surowców do celów politycz
nych - podkreśla poseł PiS.

W jego ocenie kontrakt na dostawę 
surowca z Rijadu poprawi pozycję Polski 
w negocjacjach z Rosją. - Podpisanie umowy 
z Saudyjczykami nie oznacza, bowiem, że 
mamy przestać kupować ropę naftową z Rosji. 
Możemy kupować, ale na partnerskich, uczci-
wych zasadach - tłumaczy Małecki.

-
□
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Uczynki miłosierne względem ciała

Nagich przyodziać! (3)

«Byłem nagim a przyodzialiście Mnie»

ks. dr Krystian Gawron

Skrajnie ubogim jest ten, kto może 
wydać na swe utrzymanie - z ubra
niem włącznie - mniej niż równowartość 

jednego dolara dziennie. Takich osób jest 
na świecie około 2 miliardy, czyli prawie
1/3 ludzkości! Większość stanowią miesz 
kańcy Afryki i Azji Południowej. Zmniej 
szenie o połowę tej alarmującej liczby figu 
rowało na pierwszym miejscu w «Milenij

chodzi o dochód narodowy. Dane GUS-u f 
wykazały jednak, że właśnie w owym czasie > 
pogłębiała się stale (starannie ukrywana ■ 
w mediach) przepaść między tymi, którzy 
mieli i mają się coraz lepiej a tymi, którzy 
mieli i mają się coraz gorzej. GUS podał, j
że w latach 2011-2013 do strefy skrajnej 
nędzy dostało się w Polsce: 26% rodzin czte

nych Celach Rozwoju ONZ» na rok 2010. 
Tempo realizacji tego celu i brak woli poli
tycznej krajów bogatych wykazało, niestety, 
że osiągnięcie celu jest jak dotąd nierealne. 
Wręcz odwrotnie - w wielu regionach świata 
nędza wciąż pogłębia się!

Wprost nie do wiary wydają się też 
statystyki z Polski. W Polsce jest aż 2,5 
miliona ludzi żyjących w skrajnej nędzy! W 
Unii Europejskiej znajdujemy się pod tym 
względem na szóstym miejscu: za Rumunią,

rodzietnych, 10% rodzin trzydzietnych, 4% 
rodzin z dwójką dzieci a nawet 2,5% rodzin 
z jednym dzieckiem. Wybory były wielkim 
wołaniem SOS. Oby nowy Rząd podołał 
tym ogromnym wyzwaniom.

Wśród Polonii we Francji szczycimy 
się piękną działalnością «Pań Świętego
Wincentego a Paulo», wielką pracą chary
tatywną stowarzyszenia «Pomost», cichą
ale fenomenalną służbą Siostry Miriam - 
Nazaretanki. Pomoc rodakom w potrzebie

Bułgarią, Łotwą, Litwą i Węgrami. Szoku
jące są dane GUS-u z lat 2011-2013. 
Poprzednia ekipa rządząca trąbiła że Polska 
jest «zieloną wyspą» w Unii Europejskiej gdy

świadczą wszystkie polskie ośrodki duszpa 
sterskie we Francji. Niemniej trzeba, żeby
przy duszpasterzach jeszcze ofiarniej stanęli
członkowie Rad Duszpasterskich - formal
nych bądź jeszcze nieformalnych.

Nie mogę pominąć gigantycznej pomocy 
Francuzów dla Polski, zwłaszcza w okresie 
stanu wojennego. Do dzisiaj bardzo 
sprawnie działa Association «Parrainage 
Pologne», która współdziała z «Caritas» w 
Polsce, zwłaszcza na terenach, gdzie bieda
doskwiera najbardziej: na Warmii, Mazu 
rach, na Podlasiu i na Pomorzu.

Także w życiu zupełnie prywatnym nie 
wolno nam ulec pokusie Kaina, byśmy 
podczas Sądu Ostatecznego nie przyłączyli
się do tych, którzy ze zdziwieniem zapy
tają: «Panie, kiedy widzieliśmy Cię nagim?» 
Pamiętajmy o tym, gdy kusi nas zakup jeszcze
jednego «ciuszka»^ do szafy!

I

-
-

- -

-

-
-

-
-

□

Z blogu red. Macieja Morawskiego - maciejmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

5 maja 2016

Spotkała mnie wielka 
radość! Bronek

Wildstein został odzna
czony orderem Orła 
Białego!

dziennikarz, osoba wprowadzona w najbar
dziej godne uwagi kręgi intelektualne stolicy 
Francji, czołowa postać tego naszego pary-I -

Wildsteina z Mirkiem Chojeckim? OdpoI -

Polska tym samym 
uznała wysoce patrio-I -
tyczną osobowość tego

skiego biura. Wysoko Bronka oceniali też 
ci lub inni nasi: Rosjanie, Węgrzy i Rumuni. 
Niewątpliwie jego autentyczne oczytanie, 
jego zainteresowanie najbardziej godnymi 
uwagi i dogłębnymi myślicielami naszej

tak płodnego pisarza, publicysty, polet_

misty. Ale polemisty umiejącego używać 
nie epitetów co u nas nagminne, lecz zawsze 
godnych uwagi argumentów.

Wildstein był swego czasu dziennika
rzem naszego paryskiego biura RWE (Radia 
Wolna Europa - red.), biura - jak mawiał mój 
dyrektor, przyjaciel i opiekun Jan Nowak -

I -

—

epoki - wszystko to można było natychI -
miast zauważyć. Powiedziałbym także, że 
następnie - już w wolnej Polsce - rzucało 
się w oczu, że Bronek znakomicie widział, 
nieraz maskowane sloganami bez pokrycia

— ukryte przyczyny takich czy innych zagrań

będącego tą placówką naszej Rozgłośni „profitariat””.

czy postaw! Lepiej niż ktokolwiek dostrzegł 
problem przemiany sfer - przez lata fasa- 
dowo czczących proletariat - w ewidentny

wiem, że naprawdę sprawy tej nie znam. 
Sam się temu dziwię, ale tak się złożyło, że 
całkowicie uszła ona mojej uwagi!

Wspomnę jeszcze, że mój wielki szacunek 
dla osobowości tego niezwykłego człowieka, 
jakim jest Wildstein, w pełni potwierdził fakt, 
że ostatnio wystąpił on tak energicznie w 
obronie Andrzeja Mietkowskiego...

Kończąc dodam tylko, że 18 stycznia 
bieżącego roku w Radio Cafe w Warszawie 
Wildstein ofiarował mi swą (kluczową gdy 
chodzi o najnowszą historię Polski) książkę 
pt „Cienie naszych czasów" z dedykacją, 
która mnie wzruszyła: „mojemu najlepszemu 
Szefowi...".

Tyle tak od ręki i - dodam- od serca. □

Polskiej RWE, która liczyła szczególnie 
dużą ilość współpracowników - stałych i 
okazyjnych - na bardzo wysokim poziomie 
intelektualnym! Od siebie dodam rzecz 
jasna, Paryż, jedna ze współstolic intelek
tualnych świata, przyciągał jak magnes 

„ludzi myślących". Inne rozgłośnie RWE i
Radia Swoboda (np. rosyjska, węgierska i

Tak, nie od dziś wysoko cenię Bronka 
Wildsteina, uważam go za najwyższego 
znaczenia dla Polski człowieka nieza
leżnej myśli. Ta ocena nie zmienia faktu, że
inaczej niż on podchodzę do wielu kluczoI -

rumuńska) też posiadały w Paryżu współ
pracowników „dużej klasy intelektualnej". 
Otóż zawsze było dla mnie jasne, że Bronek 
w tym naszym, powiedziałbym „międzyna
rodowym””, zespole był jednym z czołowych 
luminarzy. Doskonale zdawała sobie sprawę 
z tego i to w rozmowie ze mną kiedyś podkre
śliła Susan Ovadia, świetny anglojęzyczny

wych spraw. Dobrze wiem, że interes narodu 
wymaga rzetelnego ujawniania prawdy, ale 
równocześnie stawiam na kartę pełnego 
przebaczenia. Uważam, że prawda zawsze 
jak oliwa wypływa na powierzchnie. Ale 
kult prawdy łączy się mnie ze świadomością, 
że errare humanum est i także z (w moim 
pojęciu czy odczuciu bardzo chrześcijańską) 
wolą pełnego przebaczenia.

Z Warszawy przysłano mi pytanie - co 
sadzę o dawnym paryskim konflikcie Bronka

J

maciejmorawski.blox.pl
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Baśń o chytrym Kopciuszku 
Wielcy miliarderzy, właściciele największych angielskich klubów piłkarskich, 
dostali potężnego prztyczka. Drużyna spoza „elity” sprzątnęła im sprzed nosa 
mistrzostwo Anglii.

Emiratów Arabskich, w którym wicepreytuły mistrzowskie od wielu lat dzieliłaTmiędzy sobą tzw. wielka czwórka: dwie mierem jest... szejk Mansour.
-

drużyny z Londynu - Chelsea i Arsenał oraz Właściciel Chelsea, Rosjanin Roman
fl

Liverpool i Manchester United. Kilka lat Abramowicz, też dorobił się na ropie, ale 
temu do wielkiej czwórki dołączył Manche- rosyjskiej. Arsenalem i Manchesterem United 
ster City. Najbogatsi zgarniają największe rządzą z kolei amerykańscy miliarderzy.
pieniądze za transmisje telewizyjne i udział Wielkie pieniądze nie zawsze jednak prze-
w europejskich pucharach. Co roku kupują kładają się na wielki sukces. W ostatnich 103 mln akcji, każdą o wartości jednego funta.
piłkarskie gwiazdy za część z tych zysków. dwóch latach „starsze siostry Kopciuszka” Następnie wszystkie te akcje, którymi oczy-
Dystans między nimi a resztą klubów wciąż są wyjątkowo brzydkie. W poprzednim wiście nie zainteresował się nawet pies z
więc rośnie. Rozbicie monopolu gigantów sezonie żaden klub angielski nie przebił kulawą nogą, kupiło^ konsorcjum właści-
wydawało się do niedawna zupełnie nie- się nawet do ćwierćfinału Ligi Mistrzów, w ciela klubu - King Power International. W ten 
realne. Aż do teraz^ tym roku udało się to tylko Manchesterowi sposób „.Światło Chwały Postępu” przełożyło

Fachowcy rozkładają bezradnie ręce, City. Jeżeli biedniejsi radzą sobie z angiel- pieniądze z jednej swojej kieszeni do drugiej.
kiedy mają skomentować fenomen sukcesu skimi potentatami w Europie, czemu nie Oczywiście że przy szejku Mansourze, czy
Leicester City. Ta drużyna bez gwiazd awan- miałaby się dla nich narodzić konkurencja nawet Romanie Abramowiczu, Vichai Srivad 
sowała do Premier League dwa lata temu, w samej Anglii? To, że miliarderzy wydają dhanaprabha to cienki Bolek. Tym niemniej

-

a w zeszłym roku zajęła dopiero czternaste na swoje drużyny dziesięć razy więcej niż władca wolnocłowego imperium Tajlandii
miejsce. W tym sezonie zadziwia jednak inni, nie oznacza jeszcze, że są one dziesięć dysponuje majątkiem ocenianym na 2,9 mld
wszystkich i zdobyła tytułu mistrzowski! razy lepsze. Akurat zresztą w Anglii podział euro. Stać go więc na to, żeby swojej najwięk-
Bardzo to przypomina bajkę o Kopciuszku i zysków na przykład z transmisji telewizyj- szej gwieździe, Jamiemu Vardy’emu, płacić
tak jest przedstawiane w mediach na całym nych sprzyja „średniakom”. Dotychczasowy 80 tys. funtów tygodniowo, więcej, niż zara-
świecie, również w Polsce.

Wszystko byłoby bardzo piękne i roman-
mistrz Anglii, Chelsea, dostał w zeszłym roku biają na przykład piłkarze Juventusu Turyn. 
z tego źródła 138,6 mln euro, ale czternasty w

tyczne, gdyby nie to, że ten Kopciuszek nie tabeli Leicester - aż 100,3 mln - czyli więcej Kopciuszek czy lis?
jest tak niewinną dziewczynką, jak się ją niż Bayern, Juventus czy Atletico Madryt! Drużynę Leicester nazywa się w Anglii
przedstawia, a dobra wróżka niepokojąco Leicester ma czwarty od końca budżet w „lisami”. Lis znajduje się w herbie klubu
przypomina w tej bajce wredne starsze Premier League, cztery i pół razy mniejszy niż (hrabstwo Leicester było znane z polowań
siostry Kopciuszka. Opowiedzmy więc tę Chelsea czy Manchester United. W polskiej na lisy). Czy zatem „lisia chytrość” właści-
bajkę od początku.

Wyjątkowo brzydkie siostry

ekstraklasie o mistrzostwo walczy jednak z ciela zadecydowała o sportowym sukcesie 
Legią Warszawa jak równy z równym Piast klubu? Na pewno nie, bo takich „chytrusów”
Gliwice, który ma budżet aż dziesięć razy jest w Premier League więcej. Srivaddhana-

Właściciele największych angielskich mniejszy od stołecznego klubu. W sporcie prabha sprowadził jednak doświadczonego,
klubów to doborowe towarzystwo. Najbo 
gatszy jest posiadacz Manchester City

- nie zawsze bogatszy wygrywa.

- szejk Mansour bin Zayed Al Nahyan, Czary-mary dobrej wróżki
członek rodziny prezydenta Zjednoczo- Leicester nie do końca przypomina

wybitnego trenera, Claudio Ranieriego, który 
wcześniej pracował m.in. w Romie, Juven-
tusie, Valencii, Atletico Madryt i Chelsea. 
Ranieri, mistrz taktyki defensywnej, świetnie

nych Emiratów Arabskich i emira Abu Zabi, Kopciuszka. To klub z tradycjami, działający zestawił drużynę, opierając grę na szybkich
współwłaściciel wielu przedsiębiorstw na w 300-tysięcznym mieście, mający stadion kontratakach. Miał szczęście, że piłkarzy
Bliskim Wschodzie, w tym również w arab- na 32 tys. widzów. Jego „dobrą wróżką” jest omijały kontuzje (w tym sezonie łącznie
skim przemyśle naftowym. Jego majątek Tajlandczyk chińskiego pochodzenia Vichai mieli ich tylko 15, podczas gdy na przykład 
ocenia się na 27,4 mld euro. O tym, na co Raksriaksorn, zajmujący dziewiąte miejsce piłkarze Chelsea byli już 51 razy kontuzjo-
może sobie pozwolić, najlepiej świadczy to, na liście najbogatszych Tajlandczyków. Jako wani). Nie gra w europejskich pucharach, 
jak owinął sobie wokół palca UEFA. Euro- protegowany króla Tajlandii niepokojąco więc jego zawodnicy mają mniej „kilome- 
pejska federacja piłkarska wprowadziła przypomina on szejka Mansoura. Bhumibol trów w nogach” niż rywale z „wielkiej piątki”.
zasadę zwaną „finansowe fair play”. Chodzi Adulyadej, czyli król Rama IX, najdłużej Wykreował kilka nowych gwiazd, jak wspo-
w niej między innymi o to, by biznesmen panujący władca na świecie, nadał Raksriak- mnianego już Vardy’ego, który w zeszłym
posiadający większościowe udziały w sornowi trudny dla nas do wymówienia tytuł roku zadebiutował w reprezentacji Anglii,
jakimś klubie sportowym nie wydawał Srivaddhanaprabha, co w języku tajskim czy Riyada Mahreza, reprezentanta Algierii. 
swoich prywatnych pieniędzy na przykład oznacza „Światło Chwały Postępu”. Pod Czy to wszystko tłumaczy historyczne
na zakup piłkarzy, na których nie stać tego tym „nazwiskiem” zwykle teraz występuje przełamanie monopolu najbogatszych? Nie
klubu. Zasada miała ograniczyć też niekon- tajski biznesmen. Źródłem jego majątku do końca, bo przecież mimo wszystko „wielcy”
trolowany wcześniej przepływ pieniędzy jest konsorcjum King Power International, na pewno mają znacznie lepszych piłkarzy.
pomiędzy kieszenią właściciela a klubem. posiadające sieć sklepów wolnocłowych na Piłka nożna jest jednak sportem zespołowym.
Okazało się jednak, że „finansowe fair play” lotniskach azjatyckich, w tym w Bangkoku. Atmosfera w drużynie, wzajemna współ-
to bat tylko na średnich i małych. Szejk Dlatego stadion Leicester nazywa się teraz 
Mansour jest na nią zbyt duży. UEFA nie King Power Stadium.
zakwestionowała więc opiewającej na 560 
mln euro umowy pomiędzy Manchester City

praca, brak „gwiazdorzenia” mogą wyrównać 
różnicę w indywidualnych umiejętnościach.

a liniami lotniczymi Etihad Airways. Dzia- wpompował w drużynę 70 mln euro, sprytnie

Srivaddhanaprabha kupił Leicester za 30 A wielcy miliarderzy dostają lekcję, że nie 
mln euro, kiedy klub był w III lidze. Od razu wszystko da się kupić za pieniądze.

I to jedyny budujący morał z tej baśni o
łacze piłkarscy „nie zauważyli”, że Etihad obchodząc „finansowe fair play”. Jak tego chytrym jak lis Kopciuszku. □
Airways należą do rządu Zjednoczonych dokonał? Banalnie prosto. Klub wyemitował Leszek Śliwa (Gość Niedzielny)
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II Zjazd Środowisk Patriotycznych - Concordia 2016
W ośrodku PMK w Niemczech „Concordia” w Herdorf(Palatynai) odbył się w dniach 30 kwietnia - 1 maja 2016 r. II Zjazd 
Środowisk Patriotycznych Europy Zachodniej.

Organizatorami byli m.in. Polacy w Essen (Zbigniew Kowalik, do 15 czerwca. Może warto by pomyśleć, aby później trafiła i do 
Dariusz Burytowski oraz nieocenieni Bożena Wisłocka i Woj- Francji, co biorąc pod uwagę przygtowaną już wersję z języku fran-

ciech Kusy), Spotkania Akwizgrańskie (Kazimierz Biskupek) oraz cuskim, sprawę może ułatwić.
ze strony francuskiej - Klub Myśli Patriotycznej (Krystyna Cybula) Dzień drugi poświęcono w większości ludobójstwu Polaków na
i SPK Koło Paryż (Jerzy Malinowski). Wśród gości z Francji byli Wołyniu. Tematem tym zajął się Tomasz Bereza (IPN Rzeszów) -
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m.in. Danuta Nowakowska, członkowie Klubu Gazety Polskiej „Wołyń 1943”. Cykl prelekcji o ludobójstwie dokonanym na Kresach
z Paryża (m.in. Andrzej Woda, Piotr Stiger, Bogdan Smoleń). Wschodnich kontynuowała Anna Kołakowska (żródła nacjona -

Głównym tematem Zjazdu było uczczenie ofiar rzezi Polaków lizmu ukraińskiego). Szerokimi rozważaniami - od istoty ludobój-
na Wołyniu. Po złożeniu podpisów uczestników na Akcie Erek stwa, przez jego historię, po konkretne fakty na Wołyniu - podsu-
cyjnym Tablicy Wołyńskiej, rozpoczęła się już w piątkowy wieczór mował tą część prelekcji znany duszpasterz „Solidarności”, wielki 
dyskusja nad sprawami kraju i emigracji. Red. Bogdan Dobosz społecznik i niezłomny bojownik o prawdę oraz specjalny gość 
przedstawił wkład Polaków z emigracji w przechowanie idei Zjazdu - ks. Tadeusz Isakowicz-Zaleski. Tytuł jego prelekcji - “Nie 
niepodelgłościowej zarówno w okresie zaborów jak i po II wojnie o zemstę, lecz o pamięć wołają ofiary” był hasłem tegorocznego 
światowej. Wskazał też na rolę Kościoła Katolickiego w dziele Zjadu i znalazł się też na tablicy pamięci. Jej uroczyste odsłonięcie 
wspomagania emigracji, m.in. na przykładzie b. Rektora PMK i poświęcenie miało miesce w sobotni wieczór. Tablica ku czci Ofiar
we Francji ks. inf. Stanisława Jeża.

O sprawach krajowych, a konkretnie o zawirowaniach i mani
Ludobójstwa na Wołyniu została umieszczona obok podobnego 
wotum pamięci z roku poprzedniego, który poświęcono Lechowi

pulacjach wokół problemu Trybunału Konstytucyjnego mówił Kaczyńskiemu i pozostałym ofiarom katastrofy w Smoleńsku. W 
z kolei jeden z głównych bohaterów „Solidarności’ 1980 roku uroczystym odsłonięciu tablicy brał udział także Konsul RP w 
Andzej Rozpłochowski. Omówił on także, nie rzadko tragiczne Kolonii Andrzej Dudziński. Wieczór zakończyły koncerty pieśni
losy współczesne, antykomunistycznej opozycji z lat 80-tych. O Dariusza Grzybowskiego i Andrzeja Kołakowskiego. 
wpływie Sienkiewicza na Żołnierzy Wyklętych i inspiracji Trylogią W niedzielę, ostatni dzień Zjazdu, zajęto się jeszcze najnowszymi
Niezłomnych (np. przy doborze pseudonimów) opowiadał Piotr wyzwaniami stojącymi przed Polską i Europą. Autor książki „Francu-
Szubarczyk z Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku. Dzień skie emiraty” red. Bogdan Dobosz omówił islamizację Europy, m.in.
zakończył wieczór poezji.

Dzień drugi Zjazdu rozpoczął wykład dr. Mariusza Krzysz
na przykładzie Francji. Była to okazja do wymiany doświadczeń 
Polaków mieszkających z różnych krajach i żywej dyskusji. Obrady

tofińskiego (IPN Rzeszów) - „Arcybiskup Ignacy Tokarczuk. w gościnnym ośrodku „Concordia” zakończyła uroczysta Msza św. 
Kościół, władza, opór społeczny”. Było to zarazem oficjalne oraz solenne zapewnienie o kontynuowaniu spotkań patriotycznych
otwarcie wystawy rzeszowskiego oddziału IPN o niezłomnym środowisk z Europy Zachodniej także w przyszłości. □
Arcybiskupie przemyskim w wersji francuskiej i niemieckoję-
zycznej. Wystawa będzie prezentowana w ośrodku Concordia

Jan Kciuk
Foto: Krystyna Cybula, Krzysztof Kokowicz
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Odnaczenie Henryka Rogowskiego
3 maja 2016 r., w dniu polskiego Święta Narodowego, Ambasador RP we Francji Andrzej Byrt udekorował pana Henryka 
Rogowskiego Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi RP, nadanym przez Prezydenta RP.

^T-o wysokie odznaczenie jest wyrazem wdzięczności Państwa Pol-
X skiego za kilkadziesiąt lat życia poświęconego przez pana Hen- V 
ryka Rogowskiego działalności społecznej dla dobra Kraju, Polonii 1 

i rozwoju przyjaźni polsko - francuskiej. 1

Działalność tę Henryk Rogowski rozpoczął w roku 1966 w Kato- •rf/-

lickim Stowarzyszeniu Młodzieży Polskiej, pełniąc w latach 1966- 80 kolejno funkcje sekretarza generalnego, prezesa KSMP: Paryż
i Ile-de-France oraz prezesa honorowego. Wśród wielu form dzia 
łalności Stowarzyszenia w tym okresie dominowały spotkania inte

--
gracyjne, konferencje, koncerty, spektakle - popularyzujące polską . 
historię, tradycję, folklor i kulturę. Przykładowo warto wspomnieć: J
ponad 250 występów, utworzonego przez Rogowskiego ijego małżonkę
- choreografa, zespołu folklorystycznego „Wawel”, w tym dwa najbar
dziej prestiżowe koncerty zespołu w salle Pleyel w Paryżu, dla
uczczenia 1000-lecia chrztu Polski oraz w Bordeaux z okazji rocz
nicy powstania miasta, a także festiwale tańców folklorystycznych w 
Paryżu, bale polskie w paryskiej salle Wagram - z orkiestrą Franck 
Marcy z Mericourt, organizowanie, wspólnie z innymi stowarzy
szeniami (Polskich Kombatantów, Federacja Polskich Obrońców 
Ojczyzny, Polskie Zjednoczenie Katolickie, byłych internowanych, 
deportowanych i inwalidów wojennych) obchodów święta 3 Maja w

I-

u

salle Saint-Pierre w Neuilly. ' ■
Po 15 latach działalności w KSMP, Rogowski zakłada w 1980 r. w pracach legislacyjnych nt. demokracji lokalnej i samorządowej.
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Rassemblemant pour Agir, którego jest prezesem do 1985. W ramach Następnym, ważnym okresem społecznego zaangażowania pana
tego stowarzyszenia, powołanego w celu niesienia pomocy potrzebu- Rogowskiego jest trwająca od 1992 r. do dziś jego działalność w 
jącym Polakom, w tym także w sprawach bytowych, Rogowski konty- Stowarzyszeniu Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II, w którym pełnił 
nuuje też propagowanie polskiej kultury, organizując m.in. wystawy funkcje: wiceprzewodniczącego (1992- 95 r.) i przewodniczącego
krajowych i polonijnych malarzy i rzeźbiarzy w merostwie XVIII dziel- (1995- 2001 r.) stowarzyszenia w Nord-Pas-de-Calais, założy -
nicy Paryża. 12 grudnia 1981 r. organizuje on też w ratuszu Paryża i ciela i przewodniczącego koła Paryż (2002- 08 r.) a następnie jego 
w 20 merostwach dzielnicowych duży program charytatywny „Noel prezesa honorowego, jest też członkiem Rady Administracyjnej
pour les Polonais", z występami polonijnych zespołów folklorystycz- Fundacji w Rzymie. Główne zadania realizowane przez Stowa 
nych „Wici” z Argenteuil, „Wawel” KSMP z Paryża, zespołu pieśni i rzyszenie to: propagowanie kultury chrześcijańskiej, organizo

-
-

tańca z Aulnay-sous-Bois, chóru z kościoła polskiego w Paryżu oraz wanie akcji charytatywnych, zdobywanie funduszy na stypendia 
koncert w Hotel de Ville znanego pianisty i kompozytora Mariana dla młodzieży z państw Europy centralnej i wschodniej oraz pomoc 
Marczaka. Celem tego programu było zebranie leków, żywności i w umożliwianiu im studiów na KUL i innych uczelniach katolickich,
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funduszy, które zostały przekazane Prymasowi Polski, kard. Józe- organizowanie pielgrzymek śladami Jana Pawła II, propagowanie
fowi Glempowi dla najbardziej potrzebujących. Po wprowadzeniu w Jego nauczania i twórczości (poprzez np. wydanie płyty z „Trypty 
Polsce 13 grudnia 1981 r. stanu wojennego aktywność stowarzyszenia kiem Rzymskim” czy jego prezentacje słowno-muzyczne w wyko 
RPA koncentruje się przede wszystkim na organizowaniu zbiórek naniu Andrzeja Seweryna i Claude Moreau - tytularnego orga 
leków, odzieży i żywności i przekazywania ich do Kraju. Działając nisty katedry w Senlise i paryskiej Notre-Dame), również umiesz

-
-
-

nieustannie w środowiskach polonijnych, Henryk Rogowski anga- czenie przed kościołem polskim w Paryżu popiersia Jana Pawła II
żuje się także w działalność polityczną. W 1983 r. zostaje radnym ofiarowanego przez bpa polowego S. L. Głodzia, czy organizo 
Paryża oraz zastępcą mera XVIII dzielnicy miasta (obie te funkcje wanie spotkań przyjaźni polsko-francuskiej (w tym spotkań opłat 
pełni do 1995). Wykorzystując możliwości jakie dało mu sprawo- kowych z programem artystycznym i akcją charytatywną w Amba

-

-
wanie wspomnianych funkcji oraz swoje kontakty z min. Alain Juppe 
oraz z merem Paryża Jacques Chirac, Rogowski inicjuje i skutecznie

sadzie RP w Paryżu).
Szczególnym wyrazem uznania dla autorytetu Henryka Rogow-

doprowadza do realizacji m.in. takie działania jak: nadanie imienia skiego, jaki zdobył sobie w czasie kilkudziesięcioletniej działalności 
Kard. Wyszyńskiego skwerowi w XIV dzielnicy miasta, umieszczenie w środowiskach polonijnych, było powierzenie mu w 2005 r. funkcji 
tablicy pamiątkowej na budynku przy rue Jacob, w którym mieszkał prezesa Federacji Polonii Francuskiej. Pełnił ją do 2011 r., przyczy-
gen. W. Sikorski, modyfikację placu przed kościołem polskim Wnie niając się do ożywienia działalności środowiska, m.in. przez wyda
bowzięcia NMP, uzyskanie zgody władz miasta na pozostawienie na wanie periodyku „Polonia de France” czy organizowanie spotkań 
esplanadzie des Invalides tablicy „Solidarności”, przyjęcie w paździer- międzystowarzyszeniowych w Nord-Pas-des-Calais, Sud-Ouest
niku 1987 r. w merostwie Paryża, w imieniu mera J. Chiraca przyby- i Ile-de-France, a także odbywanie spotkań integracyjnych lokal
łych z Kanady, USA, W. Brytanii, Australii i Francji członków Rady nych organizacji polonijnych (m.in. w Toulon, Perigueux, Lille, Lens), 
Koordynacyjnej Polonii Wolnego Świata oraz prezydenta RP na również powołanie w Federacji Komisji: ds. kultury, i ds. patriotycz
uchodźstwie R. Kaczorowskiego, wielka uroczystość 3 maja 1991 r. nych; ustanowienie „Dyplomu wdzięczności, za zasługi dla FPF”.
w merostwie Paryża, w dwusetną rocznicę uchwalenia Konstytucji Niezależnie od tego jakie funkcje pan Henryk Rogowski pełnił, i
3 Maja, przyznanie medali miasta dla zasłużonych działaczy polo- pełni, nadal aktywnie, ofiarnie i bezinteresownie uczestniczy w życiu
nijnych, a także dla ks. prymasa J. Glempa i prezydenta R. Kaczo organizacyjnym wielu środowisk polonijnych, umiejętnie wykorzy
rowskiego, starania o zapobieżenie likwidacji polonijnego ośrodka stując w tej działalności swe doświadczenie, rozliczne kontakty oraz
wypoczynkowego „Stella Maris”.

Po przemianach dokonujących się w Polsce po 1989 r. Rogowski 
angażuje się także w działalność w Polsce, m.in. biorąc udział w 1990 r.

znakomitą znajomość funkcjonowania administracji francuskiej. □
Mikołaj Kwiatkowski 

b. konsul generalny RP w Paryżu
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I owocnie anniversd(re du bflptfmc de la Pologne

Święto Szkoły na Lamande
W kwietniu, w Polskiej Szkole w Paryżu w XVII dzielnicy w czasie obchodów corocznego święta Szkoły królewny, księżniczki, 
królowie, rycerze, giermkowie ze wszystkich epok przybyli na uroczystość Chrztu Polski do Mieszka I

Tak nasi najmłodsi uczniowie świętowali obchody 1050. która trwała kilka dni. Punktem kulminacyjnym była sobota 9.
rocznicy Chrztu Polski. Uczniowie przepięknie paradowali kwietnia. Oprócz parady w historycznych strojach, przez cały

w historycznych strojach, a rodzice nie zapomnieli o słodkim dzień na szkolnym dziedzińcu i w auli obyło się szereg imprez
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-poczęstunku dla wszystkich uczniów. Była to ogromna impreza, towarzyszących. I tak: pani konsul Beata Jeśko wraz z kierowni
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Uroczystość 3 Maja w polskim kościele w Paryżu
3 maja w Polskim Kościele p.w. Wniebowzięcia NMP w Paryżu odprawiona została uroczysta Msza św. Z okazji 225 - 
lecia uchwalenia pierwszej polskiej Konstytucji oraz święta Matki Bożej Królowej Polski.

W uroczystości wzięli udział m.in. sady, konsulatu i atachatu, z Ambasa
przedstawiciele polskiej amba

-
dorem Andrzejem Byrtem; Stowarzy 

szenia Polskich Kombatantów we Francji, 
z prezesem Janem Kukuryką i SPK Koło
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kiem Szkoły panem Konradem Leszczyńskim wręczyli nagrody grilla, wspaniałych ciast, polskiego chleba, francuskich serów, 
zwycięzcom szkolnego konkursu Wiedzy o Polsce. Następnie szkolnych pamiątek, breloczków itp.
w szkolnej auli wystąpił zespół folklorystyczny Polonez, który W Polskiej Szkole (Lamande) trwają zapisy do klas I szkoły
wciągnął wszystkich do zabawy. Od godz.. 17.30 w auli było podstawowej - szczegółowe informacje na stronie szkoły:
słychać mocne, rockowe brzmienie. Zespół Axxe dał prawdziwy www.paryz.orpeg.pl 
popis rockowej muzyki. Pogoda dopisała. Było także bardzo

□

smacznie. Rada Rodziców przygotowała wspaniały poczęstunek 
dla uczniów- watę cukrową, rogaliki, słodycze, popcorn, napoje. 
Na stoiskach nie zabrakło przepysznego bigosu i kiełbasek z

Konrad Leszczyński
Kierownik Szkolnego Punkt Konsultacyjnego 

im. A. Mickiewicza przy Ambasadzie RP w Paryżu

Paryż, reprezentanci Federacji Polonii Szubertem, ks. Wiesławem Gronowiczem rodziny, stanowiącej fundament życia
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Francuskiej z prezesem Stanisławem 
Aloszko oraz liczne poczty sztanda -
rowe - wśród nich SPK, Solidarności
i Obrońców Krzyża. Liturgii przewod -

z Trois, ks. Tadeuszem Hońko z La Ferte religijnego i państwowego. Podczas
sous Jouarre oraz sekretarzem PMK - ks. uroczystej Mszy św. ks. Wiesaw Gro-
Robertem Czarnowskim i ks. wikariu- nowicz przyjął funkcję kapelana Sto- 
szem Łukaszem Baranem. Przewodni- warzyszenia Polskich Kombatantów we

niczył rektor Polskiej Misji Katolickiej czący Liturgii w swoim kazaniu nawiązał Francji. 
we Francji - ks. Bogusław Brzyś, wraz z do umiejętności wiernego i odważnego 
tutejszym proboszczem - ks. Wacławem stania pod krzyżem, oraz do wartości

□
opr. Sylwia Michalak 

fot. D. Tarnawska-Kasparian.

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.paryz.orpeg.pl
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Przez kulturę bliżej... Krystyna Orłowicz i Mieczysława Szulc

Koncerty zorganizowane przez Stowarzyszenie „Kresy we Francji”— w kwietniu w Paryżu, to promocja europejskiej 
muzyki klasycznej i popularnej oraz ich wykonawców - artystów z Żytomierza na Wołyniu.
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Zarząd Stowarzyszenia „Kresy we W Paryżu artyści wystąpili trzykrotnie, porozmawianie z naszymi gośćmi z Ukrainy 
Francji” dwukrotnie wystąpił z refera- prezentując za każdym razem specjalnie przy-

tami na sympozjum „Dialog dwóch kultur” gotowany repertuar.
w Krzemieńcu na Wołyniu organizowanym

i wymianę wrażeń.
W niedzielę, 17- kwietnia, nasi goście i

Już 12- kwietnia w Centrum Dialogu Ks. członkowie Stowarzyszenia „Kresy we Francji”
rokrocznie z okazji urodzin J. Słowac- Pallotynów, z okazji uroczystego zebrania wzięli udział w uroczystej Mszy św. o godz. 
kiego. W ten sposób, prezentując dorobek Wielkanocnego Stowarzyszenia „Kresy we 11., w kościele polskim. Eucharystii, z okazji
Stowarzyszenia w propagowaniu kul- Francji”, z udziałem gości specjalnych, wspie- obchodów 1050. rocznicy Chrztu Polski, prze-
tury kresowej nad Sekwaną, mogliśmy rających jego działalność, artyści mogli zapre- wodniczył ks. Bogusław Brzyś, rektor Polskiej 
poznać wielu znakomitych naukowców i zentować pieśni przygotowane specjalnie na Misji Katolickiej we Francji (była ona również
artystów. Podziwialiśmy m.in. pianistkę tę okazję.
Natalię Trawkinę i Mikołaja Nagirniaka

sprawowana w intencji członków Stowarzy-

— bas-barytona.
15 kwietnia, dzięki współpracy z Ambasadą szenia i ich rodzin oraz Polaków żyjących za 

RP we Francji, w tutejszych salonach odbył wschodnią granicą Kraju).
Kunszt wykonania przez nich utworów się koncert główny, gromadzący bardzo liczną „Panis Angelicus” zabrzmiało wspaniale

fortepianowych i operowych oraz pieśni publiczność polonijną i gości - Francuzów w czasie Komunii św. w wykonaniu Mikołaja 
polskich zainspirował nas do zapropono- zaproszonych przez członków Stowarzyszenia. Nagirniaka przy akompaniamencie Natalii
wania im występów w Paryżu. W dobie, Przybyli też prezesi organizacji polsko - fran- Trawkiny. Po Mszy św. wierni zostali zapro-
kiedy Ukraina znajduje się w niełatwych cuskich, aby łączyć się i wspierać promocję szeni na ich specjalny recital: pieśni religijnych. 
warunkach polityczno-ekonomicznych, kultury, poprzez muzykę i śpiew. Tak więc Nadzwyczajna akustyka kościoła polskiego 
sytuacja ludzi kultury jest także bardzo mogliśmy, w tym prestiżowym miejscu delek- sprawiła, że „Ave Maria” czy wzruszający 
trudna, dlatego też chcieliśmy przyczynić tować się kunsztem zaproszonych artystów. „Wieczorny dzwon” zabrzmiały jeszcze mocniej, 
się do promocji za granicą tak wyjątkowych Zaprezentowali oni bogaty, bardzo zróżnico- podkreślając siłę i modulację głosu solisty.
twórców. wany program. Arie operowe, pieśni kompo- Podczas wszystkich trzech występów żyto

Projekt naszego przedsięwzięcia znalazł zytorów polskich i obcych, dumki rosyjskie i mierscy artyści byli nagradzani gromkimi
poparcie i został zrealizowany w Ambasadzie ukraińskie.
RP w Paryżu, dzięki przychylności amba 
sadora Andrzeja Byrta.

-
brawami i zachwytami. Słuchacze kupowali

Spotkanie otworzył ambasador Andrzej ich płyty i prosili o autografy.
Byrt, przypominając kontekst historyczny i Dziewięciodniowy pobyt naszych gości

Natalia Trawkina - absolwentka Konser- politycznej okresu II wojny światowej i jej z Ukrainy to dla nich wielkie wydarzenie.
watorium we Lwowie, wykładowca na skutki, jeżeli chodzi o terytorium Polski powo- Otoczeni opieką, serdecznością organiza 
Uniwersytecie Pedagogicznym w Żytomierzu jennej. Słowo powitania i prezentacji arty- torów, przewodnictwem po Paryżu mogli

- -
i Mikołaj Nagirniak — absolwent Konser- stach wygłosiła Krystyna Orłowicz — prezes odkryć piękną stolicę Francji, jej architek-
watorium w Odessie, wykładowca Insty- Stowarzyszenia „Kresy we Francji”. turę i muzea. Bezpośredni kontakt z Polakami
tutu Kultury i Sztuki oraz Liceum Muzycz
nego w Żytomierzu są solistami Filharmonii Verdiego, Musorgskiego, Moniuszki, Bizeta, poznanie tutejszego środowiska polonijnego. 
Państwowej w Żytomierzu, laureatami III Chopina, Zarębskiego, Dobrzyńskiego; folk- Wierzymy, że występy nad Sekwaną przy

Program koncertu zawierał utwory żyjącymi w regionie paryskim umożliwił im

-- go Międzynarodowego Konkursu Muzyki loru polskiego, rosyjskiego i ukraińskiego; a czynią się do rozwoju ich kariery artystycznej
Słowiańskiej w Charkowie — zostali wyróż- „Pieśń o Matce” P. Majborody, śpiewana w otwierając drzwi innych scen i ośrodków w
nieni medalem Ministerstwa Kultury i Dzie- okresie stanu wojennego, przez internowa- Europie.
dzictwa Narodowego „Zasłużony dla Kultury nych członków Solidarności przypomniała
Polskiej”.

Szeroka gama wykonywanych utworów
czas przemian ustrojowych w Polsce.

Całe przedsięwzięcie mogło być zreali-
zowane dzięki wsparciu Ambasady RP i

(muzyka sakralna, klasyczna, folklor euro-
Na zakończenie została jeszcze wyko- jej Sekcji Konsularnej, odpowiedzialnej za 

nana pieśń Siostry Magdaleny - Nazare- współpracę z Polonią, za co serdecznie dzię-
pejski różnych okresów), wysoki profesjo- tanki „Polskie kwiaty”, która jest podkładem kujemy.
nalizm, oryginalność interpretacji i rozma- muzycznym strony internetowej Stowarzy- Specjalne podziękowanie należy się też
itość środków wyrazu przyciągają słuchaczy, szenia „Kresy we Francji” (www.wix.kresy- wszystkim członkom Stowarzyszenia „Kresy 
odpowiadając muzyczno - estetycznym enfrance.com/kresy), wywołując wzruszenie we Francji” zaangażowanym w sprawę, za
gustom publiczności. Znani na Ukrainie, wielu rodaków żyjących na emigracji.
występowali w Polsce i w Niemczech, gdzie

aktywność organizacyjną i dyspozycyjność
Wyśmienity koktajl, ofiarowany przez w okresie przygotowawczym, jak i podczas

pozyskali przychylność miłośników muzyki Pana Ambasadora, który uświetnił ten wspa- pobytu naszych gości. □
i krytyków. niały wieczór, pozwolił jego uczestnikom na zdjęcia: Giuseppe Emmanuello

enfrance.com/kresy
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Niezwykłe dni w Warszawie
Członkowie paryskiego Stowarzyszenia Obrońców Krzyża od 6 lat jeżdżą do Warszawy, na rocznicowe obchody 
upamiętniające ofiary katastrofy smoleńskiej, w której zgiął śp. prezydent RP Lech Kaczyński z małżonką, wraz z pozostałymi 
94 członkami delegacji państwowej, udającej się 10 kwietnia 2010 r. na uroczystości katyńskie.

O d sześciu już lat jeździmy do Polski, reprezentując swą 
obecnością Polonię francuską, jednak po raz pierwszy

w tym roku obchody te miały charakter państwowy i odpo 
wiednią oprawę.

-

Uroczystości, w których braliśmy udział rozpoczęły się 9 
kwietnia w Ossowie koło Warszawy, odsłonięciem pomnika śp. 
Władysława Stasiaka, ministra w Kancelarii prezydenta Lech 
Kaczyńskiego.

10 kwietnia, jak co miesiąc - każdego 10 - odprawione zostały 
Msze św.,ranna o godz. 8., organizowana przez PiS, po której 
zostały złożone kwiaty pod krzyżem ustawionym przed Pałacem 
Prezydenckim (m.in. przez Jarosława Kaczyńskiego), i odczy
tany został „Apel poległych”. Wieczorna Eucharystia organizo-

-
-

wana była, jak co miesiąc, przez środowiska „Gazety Polskiej", 
po której odbył się marsz - z katedry Jana Chrzciciela pod 
Pałac Prezydencki na Krakowskim Przedmieściu. Wzięły w
nim udział tysiące ludzi. Tak, że mimo, iż na wszystkie przewi-
dziane tego dnia uroczystości przybywaliśmy dużo wcześniej, 
mieliśmy trudności by na nie dotrzeć. Z pewnością przyczyniła 
się do tego też obecność w obchodach prezydenta RP Andrzeja 
Dudy i premier Beaty Szydło.

Toteż, kiedy po porannej Eucharystii byliśmy na uroczysto-
ściach na cmentarzu i odsłonięciu tablicy pamiątkowej przed 
urzędem Miasta Warszawy, na Krakowskim Przedmieściu 
zebrały się już tłumy naszych Rodaków, co uniemożliwiło nam 
dostanie się tu na porę, kiedy prezydent Duda odsłonił tablicę 
poświęconą śp. Lechowi Kaczyńskiemu. Staraliśmy się jeszcze 
okrężnymi drogami dotrzeć do katedry, niestety po wielkich

T

PRZEHłSUw

trudach udało nam się dobrnąć jedynie w jej okolice. Żałowa 
liśmy bardzo, zwłaszcza że byliśmy z naszym paryskim sztan

Maria Jolanta Dźwigała

-
-

darem. Takich tłumów nie widziałam tu jeszcze, tak że Mszę 
św. wieczorną obejrzeliśmy tylko na... telebimie na Placu 
Zamkowym, ale po Eucharystii dołączyliśmy się do niesienia 
wielometrowej, biało- czerwonej flagi i ruszyliśmy w marszu, 
by dotrzeć w końcu pod Pałac Prezydencki, kiedy przemawiał 
Jarosław Kaczyński.

Podczas tegorocznego wydłużonego pobytu w Warszawie, 
uczestniczyliśmy jeszcze - jako paryskie Stowarzyszenie 
Obrońców Krzyża i przedstawiciele Polonii francuskiej w 
nadaniu imienia Prezydenta Lecha Kaczyńskiego sali w
siedzibie wojewody mazowieckiego, a także w odsłonięciu 
tablic poświęconych pamięci poległych w katastrofie smoleń-
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skiej, min. Władysława Stasiaka i min. Aleksandra Szczygło - w 
Biurze Bezpieczenstwa Narodowego. Dopiero podczas tych tak 
licznych uroczystości uświadamiamy sobie jak wielu wybitnych 
Polaków straciła w 10 kwietnia 2010 raku nasza Ojczyzna.

Natomiast 12 kwietnia mieliśmy zaszczyt uczestniczenia, w
Sejmie, w uroczystości zaprzysiężenia pana Andrzeja Melaka 
jako posła RP, a także w otwarciu wystawy portretowej poświę-
conej ofiarom katastrofy smoleńskiej. Byliśmy też uczestnikami 
Mszy św. koncertów, spotkań, wystaw i konferencji w Senacie 
RP i na Uniwersytecie Stefana Kard. Wyszyńskiego; wszędzie 
staraliśmy się godnie reprezentować Polonię francuską. Spotkał 
nas też szczególny zaszczyt - podziękowania skierowane przez
Pan Prezydent RP i Marszałków Senatu oraz Sejmu. □

fot. Z. Adamek

Pielgrzymka do Ziemi Świętej

Na zakończenie Roku Jubileuszowego Bożego Miłosierdzia PMKzaprasza na Pielgrzymkę do jego źródeł - Ziemi Św. - ijczyznyJezusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać będziemy w Betlejem 
i Nazarecie, w Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze Bło-

gosławieństw i Kanie Galilejskiej, w Jerycho i Betanii, w JerozoI -
limie i Ein Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i na Jeziorze 
Genezaret.

Wyruszymy w poniedziałek 12 listopada o godz. 2230 z lotniska
Charles de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listopada o godz. 1305. 

Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, w imieniu Polskiej Misji KatoI -
lickiej, poprowadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec ograniczonej 
liczby miejsc, zapisy na Pielgrzymkę będą uwzględniane według 
kolejności zgłoszenia do 30 czerwca 2016 r.

Zapisy. E-mail: sempol.paris@gmail.com bądź listownie na adres: 
Seminarium Polskie11, rue Jules Guesde, 92130 Issy-les-Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: nazwisko, imię, numer paszportu 
z datą jego ważności, datę urodzenia, adres, telefon, e-mail. Przy 
zapisie należy dokonać wpłaty 500€ (gotówką bądź czekiem dla: 
Aumonerie Polonaise z dopiskiem na odwrocie: Pielgrzymka do 
Ziemi Świętej.
Koszt Pielgrzymki: 1350€. Obejmuje on: bilet lotniczy, transfery, 
hotele, 3 posiłki dziennie, wstępy i ubezpieczenie. Bliższe infor
macje zostaną podane w terminie późniejszym, podczas spotkania
po zamknięciu listy uczestników Pielgrzymki.
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WAKACJE NAP MORZEM
Siostry Miłosierdzia z Domu św. Kazimierza w Paryżu zapraszają rodziny, małe grupy, 

osoby indywidualne nad morze, do kurortu Fort - Mahoń - Plagę, aby tu, w naszej rezydencji 
Villa Sainte Marie des Dunes spędzić radośnie wakacje i weekendy. 

Do Państwa dyspozycji mamy pokoje indywidualne i rodzinne.

INFORMACJE I REZERWACJA; tel, (+33)01 45 83 55 26 lub 06 37 30 43 37; e-mail: saintcasirTiir119@yahoo,fr 
http:/Avww.saintcasimir.net; adres: Villa Sainte Marie des Dunes - 77, rue Gounod, 80120 Fort-Mahon-Plage

CO 
o.

Szkoła Polska im. Jana Pawła II w Arcueil 
przyjmuje zapisy dzieci na rok szkolny 2016/2017 

Zgłoszenia można dokonać telefonicznie lub e-mailowo 
u koordynatorki - pani Beaty Nieradki.

Serdecznie zapraszamy.
Szkoła Polska im. Jana Pawła II - Beata Nieradka, 

52 avenue Laplace; 94110 Arcueil;
tel. 07 54 82 13 81; e-mail: nieradkab@gmail.com; www.polskaszkolaarcueil.pl

Biuro księgowe 
polsko - francuskie w Paryżu

Zakładanie Firm - Pełna księgowość w języku polskim 
Kontakt: 06 15 43 23 28 - Katarzyna

Email: cabinet.comptabilite2@gmail.com

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

I CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY
91,rue de Prany 75017 PARiS

Linia metra nr, ? PereJre
RERC, stacja Pereire-LeyalloiF

F PRONY 
wwwxnKJprony.fr

A kceptujemy CMU,AM£. 
Stawki wq. cennikaSócuriteSatiale. 

Stoiuiemyeococlf Tienpayanr 
fkerta vitatek S 01.44.29.79.89

O infoiBcmdprony.fr

tWsjCnWpraęu/eJTły z
Ko ns ul tacj e: od Pn - do Pt - 9h00 - 20h 00

Mówimy po polsku

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel: 06 26 45 56 46

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

OFIARY NA TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

Stolarski Teresa -
Ks. Andrzej Kołodziejczyk - Paris XIX
Amiens -
Forestier Didier -
Rey Viridianne -

- 150€
682€

70€
200€
250€

Ofiarodawcom składamy serdeczne „Bóg zapłać"

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Dalsze ofiarg prosimy przysyłać na adres: Mission Cathollyue Polonaise, 

263 bis, rue Saint—Honore, 75001 Paris, wptacajęc na: CCP 1268—75 N PARIS

GŁ^S UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 € towo; ogłoszęI_

nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10
KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHonoDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@cLub-internet.fr

http:/Avww.saintcasimir.net
mailto:nieradkab@gmail.com
http://www.polskaszkolaarcueil.pl
mailto:cabinet.comptabilite2@gmail.com
mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
wwwxnKJprony.fr
infoiBcmdprony.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@cLub-internet.fr
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Wszelaka pomoc prawna 

w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; 03 

O.

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 
I TOWARÓW DO POLSKI - 

OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 
Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;

(00 48 12) 284 12 50!

eBSAMii SWOI

• transport - autolaweta 
na terenie rancji.
- PRZEPROWADZKI, - 

WYWÓZ GRUZU 
Tel. 06 30 40 49 49

Polskie sklepy spożywcze!!!
NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 

ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I - RER B - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE
e-mail: sami.swoi@onet.pl

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

l
03 
cO

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, cięż

kich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172), 75019 Paris, M° Belleville/;
Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro),
75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Vllllers/;
Czwartki godz. 19.30, 11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
Saint-Jacques.

75014 Paris, M°

esaces, w Normandii, 
na trasie do Rennes, 40 km 

(25 min.) od Caen, darmowa 
autostrada A4.
Dom parterowy, drew
niany, 70 m.kw., trzy 
pokoje z kuchnią i
łazienką. Garaż, zabu 
dowania gospodarcze.

-
Teren: 650 m.kw. Cena 85 
tys. euro.
Tel. 02 31 73 80 17, 

07 81 03 90 51.

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- 

dentiste
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, 

M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

Psycholog - T. 06 17 10 16 05.
Konsultacje. Język polski i francuski.

o
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173 Pielgrzymka Polaków do Montmorency

W niedzielę 29 maja dla uczczenia pamięci Polaków zmarłych na Dojazd do Montmorency:
Emigracji, odbędzie się w Montmorency, pod auspicjami władz Autokar będzie do dyspozycji uczestników (cena biletu w A/R: 12€).

miejskich, 173. Pielgrzymka organizowana przez Towarzystwo Histo- Wyjazd 29 maja o godz. 930 sprzed kościoła polskiego w Paryżu (263
ryczno-Literackie przy współudziale PMK we Francji, Kolegiaty bis, rue St Honore). Powrót z Domu Księży Pallotynów w MontmoI -
św. Marcina w Montmorency, Ośrodka Dialogu Księży Pallotynów, rency o godz. 1630. Osoby zainteresowane proszone są o zapisanie się, 
Towarzystwa Opieki nad Polskimi Zabytkami i Grobami Historycz- zaznaczając ilość miejsc, w Biurze Parafialnym przy kościele polskim 
nymi we Francji oraz Stowarzyszenia Polskich Kombatantów i ich (T. 01 55 35 32 25). Samochodem - polecamy drogę: wyjazd z Porte
Rodzin we Francji.
Program dnia, poświęconego modlitwie i pamięci:

Maillot (kierunek Pontoise). Wjechać na pas Taverny-Enghien. Następ-I -
nie, jechać w kierunku Montmorency. Przejechać „Route Nationale”

Godz. 1115 - Msza św. w Kolegiacie św. Marcina w Montmorency; 328. Kierować się w stronę Kolegiaty św. Marcina (kierunek Szpi
godz. 1300 - Złożenie kwiatów na Cmentarzu Les Champeaux (rue tala). Pociągiem - odjazd co kwadrans z Gare du Nord Surface, w kier.
Gallieni) na grobach osób zasłużonych dla Polski. Na cmentarz można Ermonteaubonne. Dojechać do stacji Enghien-les-Bains (czas prze 
się udać pieszo, samochodem lub autokarem; godz. 1430 - Spotka- jazdu 4 min.). Na dworcu udać się do autobusu «Ligne Verte». Kole 
nie przyjacielskie i podwieczorek w Domu Księży Pallotynów (34, giata (Collegiale): wysiąść na przystanku St_Valery. Ten sam auto

>_

>_

I -
chemin des Bois-Briffaults) w Montmorency. Powrót do Paryża bus dojeżdża do Domu Księży Pallotynów (przystanek - Champeaux).
o godz. 1630.

Program
Zapraszamy Państwa do wzięcia udziału w tej uroczystości.

23 - 29 maja 2016

PONIEDZIAŁEK___________ 23 MAJA alności WSKSiM 935 Sanktuaria polskie cje 1815 Westerplatte Młodych 1855 Prze
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 955 Św. na każdy dzień 1000 Audiencja gląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Generalna 1110 Dok. 1125 Felieton 1135 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 RóżaniecFelieton 1135

I_

Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1130 
Felieton 1140 Dok. 1150 Retrospekcja 1155 
Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203

Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Informa- 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
cje 1220 Dla dzieci 1355 Dok. 1550 Pytasz Informacje 2140 Publicystyka
i wiesz 1600 Informacje 1610 Na zdrowie

Informacje 1220 Widowisko 1330 Koncert 1630 Reportaż 1700 Reportaż 1800 Anioł SOBOTA 28 MAJA
życzeń 1420 Dok. 1515 Dok. 1550 Pytasz Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
i wiesz 1600 Informacje 1610 Sanktuaria niedok. 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny
polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na
Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- każdy dzień 1035 Publicystyka 1100 Dla
Rodzina RM 1945 Dla dzieci 2000 Informa- macje 2140 Publicystyka dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informacje

cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 1220 Warto zauważyć 1250 Na tropie 1320
Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Publi- CZWARTEK_______________ 26 MAJA 7 sakrament 1345 Św. na każdy dzień 1350
cystyka 800 Słowo Życia 805 Koncert 925 Św. na Dok. 1400 Film 1455 W Promieniach Miło-

każdy dzień 930 Msza Św. 1035 Felieton sierdzia 1530 Jak sobie radzić z cierpieniem?
24 MAJA 1045 Widowisko 1125 Słowo Życia 1130 Dok. 1600 Informacje 1610 Publicystyka 1700 Z PE

Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor

WTOREK
800 Informacje 815 Publicystyka 835 Słowo 1200 Koncert 1330 Reportaż 1400 Film 1550 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 
Życia 840 Reportaż 910 Film 940 Dok. 1000 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Repor- macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Przegląd 
Informacje 1015 Publicystyka 1045 Tydzień taż 1625 Dok. 1725 Przegląd Źródła 1730 Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informa- 

z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1135 Felie- Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informa- cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
Niedzieli 1930

ton 1145 Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 cje 1815 Dok. 1855 Przegląd Niedzieli 1900 Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Publicy I -
Informacje 1220 Dok. 1400 Film 1520 Repor
taż 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610

Msza św. 2120 Koncert styka

Dok. 1640 Aktualności WSKSiM 1645 Dok. PIĄTEK 27 MAJA NIEDZIELA 29 MAJA
1650 Dok. 1700 Przyroda i ludzie 1725 Dok. 800 Informacje 815 Dok. 845 Słowo Życia 800 Słowo Życia 805 Publicystyka 830 Z PE 
1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor- 850 Dok. 935 Św. na każdy dzień 945 Duc 900 Dla dzieci 915 Felieton 925 Sw. na każdy 
macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na in altum 1000 Informacje 1015 Dok. 1115 dzień 930 Msza Św. 1030 Przegląd Niedzieli
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informa

in altum 1000 Informacje 1015 Dok. 1115 (
Dok. 1125 Felieton 1135 Wywiad 1155 Św. 1035 Dok. 1135 Dok. 1200 Anioł Pański 1220

każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Wieś to też Polska 1330 Sól ziemi 1400cje 2O20 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel na każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Wieś to też Polska 1330 Sól ziemi 1400 
Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Publicy- Informacje 1220 Dok. 1350 Św. na każdy Film 1600 Informacje 1610 Koncert życzeń 
styka dzień 1400 Dok. 1435 Dok. 1455 Słowo Życia 1700 Dok. 1730 Reportaż 180 Anioł Pański

ŚRODA
1500 Koronka 1520 Mocni w wierze 1550 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. 1925

25 MAJA Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 7 sakra- Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informa-
cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo ment 1635 Wywiad 1700 Na tropie 1730 ,

Życia 845 Dla dzieci 900 Reportaż 930 Aktu- Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informa- Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Film. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

T

•1 TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

I

(

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LDYIEJ
POLONIA

Program TV 23 - 29 maja 2016
PONIEDZIAŁEK
615 Racja stanu —

_________23 MAJA
magazyn 645 Nad

nia - magazyn 1235 Wiadomości 1250 Komedia z pomyłek - film 1925 PrzyI -

Niemnem - magazyn 705 Przygody Smoka
Pola 725 Nasze podwówrko - serial 800

Barwy szczęścia - serial 1325 O mnie gody Smoka Pola 1945 Dobranocka 2000
się nie martw - serial 1425 Warto rozmaI —

Pytanie na śniadanie 1100 
z historią - dokument 1135

' Podróże 
Z drugiej

wiać - publicystyka 1530 Jak to działa —
Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2050 

Na dobre i na złe - serial 2150 Polonia
magazyn 1600 Tygodnik Kulturalny 1655 24 2220 Halo Polonia
Galeria - serial 1720 Krótka historia 1730

— magazyn 2325

Kocham Cię Polsko! - program rozryw—
strony - publicystyka 1225 Krótka histo— Teleexpress 1755 Okrasa łamie przepisy kowy 100 Przyjaciele lasu - reportaż
ria 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęI_ — magazyn 1825 Studio Wschód - publi 115 Karrypel kontra Groszki - serial 145

ścia - serial 1325 Dziewczyny ze Lwowa cystyka 1855 Barwy szczęścia - serial Dobranocka 200 Wiadomości
— serial 1 420 Oczy w oczy 1 450 Teatr 1925 Wilnoteka — magazyn 1945 DobraI —
Telewizji - Koncert życzeń 1605 Polskie nocka 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 SOBOTA
talenty na euro festiwalach 1655 Galeria Pogoda 2050 Egzamin z życia - serial 2150

28 MAJA
730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24

- serial 1720 Krótka historia 1730 Tele— Polonia 24 2220 Halo Polonia - maga— 1120 Halo Polonia - magazyn 1220 Ojciec
express 1755 Kulturalni PL - magazyn 
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Nad

zyn 2325 Emisariusz Kardynała - dokuI —
ment 040 Galeria - serial 110 Stawiam na

Niemnem - magazyn 1945 Dobranocka Tolka Banana - serial 145 Dobranocka 200 

2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda Wiadomości

Mateusz - serial 1315 Na dobre i na złe - 
serial 1420 Kocham Cię Polsko! - program
rozrywkowy 1600 Kulturalni PL - magaI —

2050 O mnie się nie martw - serial 2150 

Polonia 24 2220 Halo Polonia - magazyn CZWARTEK 26 MAJA

zyn 1700 Słownik polsko@polski 1 730 
Teleexpress 1755 M jak miłość - serial

2325 Józef Czapski - dokument 025 Wolny 655 Salonowiec - felieton 705 Flesz historii
Ekran — magazyn 045 Galeria - serial 115 — reportaż 725 Słoneczna włócznia - serial
Nasze podwórko - serial 145 Dobranocka 805 Magiczne drzewo - film 935 Do zoba— pokażę!

1850 Z drugiej strony - program publicy
styczny 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo
ści 2025 Sport 2035 Pogoda 2045 Ja wam

—

I —
I—

200 Wiadomości czenia w Krakowie - reportaż 950 Krótka
serial 2140 Statyści - kome—

WTOREK

, dia 2340 Polskie talenty na euro festi
historia 1000 Msza Święta - Uroczystość walach 015 Słownik polsko@polski 050

24 MAJA Bożego Ciała w Poznaniu 1320 Barwy M jak miłość - serial 145 Dobranocka 200

700 Cafe Historia - publicystyka 725 szczęścia - serial 1 355 M jak miłość — Wiadomości
Karino - serial 800 Pytanie na śniada
nie 1055 Krótka historia 1105

serial 1450 Egzamin z życia - serial 1545

24 1135
Polonia Wilnoteka - magazyn 1605 Emisariusz

Halo Polonia - magazyn 1235 Kardynała - dokument 1 655 Galeria —
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial serial 1720 Krótka historia 1725 Polska
1325 Siedlisko - serial 1425 Józef Czap 
ski - dokument 1525 Polska 1050 - doku

I—
I —

z Miodkiem - felieton 1730 Teleexpress 
1755 Barwy szczęścia - serial 1825 Nie ma

ment 1555 Niedziela z Wojciechem Malaj— jak u mamy 1925 Wolny Ekran - magazyn

NIEDZIELA 29 MAJA
625 Karski i władcy ludzkości - dokuI —
ment 730 Program rozrywkowy 825 Polska
z Miodkiem - felieton 830 Polska 1050 —
dokument 900 Przygody Smoka Pola 920
Ziarno - magazyn 945 Program do czytania 

katem 1655 Galeria - serial 1720 Krótka 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 - magazyn 955 Czekamy na Światowe Dni 
historia 1730 Teleexpress 1745 Polska Sport 2035 Pogoda 2050 Zaginiona - serial Młodzieży - Kronika 1000 Msza Święta

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 —

z Miodkiem - felieton 1755 Naszaarmia. 2150 Randka w ciemno - komedia 2335

pl - magazyn 1820 Podróże z historią Nie ma jak u mamy 035 Polska z Miod
dokument 1855 Barwy szczęścia - serial kiem - felieton 045 Galeria - serial 115

Sanktuarium Matki Bożej Piekarskiej 
w Piekarach Śląskich 1 235 Szaleń-

—

1925 250 lat teatru publicznego w Polsce Słoneczna włócznia - serial 145

stwa Panny Ewy - serial 1 340 Wolny

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025 

Sport 2035 Pogoda 2050 Ojciec Mate—
nocka 200 Wiadomości

Dobra— Ekran - magazyn 1400 Czego nie wiecie

usz - serial 2150 Polonia 24 2220 Halo PIĄTEK
Polonia - magazyn 2325 Warto rozma 
wiać - publicystyka 025 Polska z MiodI —

630 Saga rodów
27 MAJA

o Rodzince.pl - reportaż 1425 Program 
rozrywkowy 1525 Okrasa łamie przepisy 
- magazyn 1555 Rodzinka.pl(2) - serial

—
nie minęło - serial 730 Karrypel kontra

magazyn 655 Było 1655 Racja stanu 1725 Polska z Miodkiem
—

kiem - felieton 030 Pod Tatrami 045 Gale— Groszki - serial 800 Pytanie na śniadanie
felieton 1730 Teleexpress 1 755 M jak

miłość - serial 1850 Oczy w oczy 1925
ria - serial 115 Karino - serial 145 Dobra— 1035 Krótka historia 1050 Ranczo Wilko— Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka
nocka 200 Wiadomości wyje - komedia 1235 Reportaż 1250 Kome— 2000 Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda

ŚRODA
655 Jeśli Bóg z nami

dia z pomyłek - film 1325 M jak miłość — 2045 Dziewczyny ze Lwowa - serial 2140
25 MAJA serial 1425 Zaginiona - serial 1520 Pamięć Prymas trzy lata z tysiąca - dramat 2330

reportaż 720
Stawiam na Tolka Banana - serial 800 kowy 1650 Rozrywka 1720 Krótka historia
Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histoI—

kamieni - dokument 1545 Program rozryw— Program rozrywkowy 2355 Racja stanu 025

ria 1105 Polonia 24 1135
1730 Teleexpress 1750 Widowisko rozryw! —

Halo Polo— kowe 1825 Było nie minęło - serial 1855

Polska z Miodkiem - felieton 035 M jak 
miłość - serial 125 Przygody Smoka Pola
145 Dobranocka 200 Wiadomości.

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00—999 Warszawa

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
Rodzince.pl



